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یادداشت روز

درحالی کققه کمتققر از ـک مققاه ـققا انتخابات اـققالات متحده باـققی مانده
و نتانیاهققو اصققرار بر ـشققدـد حملات اسققرائیل بققه غزه و لبنققان دارد،

سازندگی به بررسی دو موضوع پرداخته است: 
1 عرب-آمرـکاـی ها چه نگاهی به کامالا هرـس و دونالد ـرامپ دارند؟
2 ـهودـان آمرـکا به دموکرات ها رای می دهند ـا به جمهوری خواهان؟

برای غزه خونین 
مندی وجود داشت درـ  اگر جامعه مدنی ـ

امروز شاهد واکنش درخوری علیه 
جناـات اسرائیل بودـم

پرونده  این 
نیست! مختومه 

اعضای کمیته ناآرامی های سال ۱۴۰۱ 
در دـدار با رئیس جمهور، خواستار 

ـمدـد مهلت فعالیت اـن کمیته برای
ـکمیل پیگیری ها و اـدامات خود شدند 

2
ایران

این مقاله 17سال پیش )سال 1387( نوشته شد اما منتشر 
نشد. وقتی آن را در بایگانی یافتم از این جهت برایم جالب 
بود که اولًاً نشــان می داد، مساله غزه برای ما مساله یک 
ســال اخیر و پس از واقعه 7 اکتبر )نخستین سالگرد این 
جنگ( نیســت و ریشــه های طولاًنی 7 اکتبر را نشــان 
می دهد، هر چند روش اتخاذ شده، قابل دفاع نیست. دوم 
اینکه، اگر آن ملاحظات رعایت می شــد امروز جو جامعه 
و افــکار عمومی قوی تر عمل می کرد. ســوم اینکه، آنچه 
مشــکل و دغدغه آن روز بود، )یعنی غیبت جامعه مدنی 
به دلیل ممنوعیت ها و سخت گیری های حکومتی نسبت 
به آن( امروز هم هست؛ به گونه ای که می توان این مقاله زیر 
را با حذف تاریخ نگارش به  عنوان یادداشــت امروز منتشر 

کرد. هر دو تیتر اصلی و فرعی هم متعلق به همان است.

 Wغزه و لبنان، خونین از برون و درون
بــه آنچه در باریکه غــزه می گذرد، می تــوان از زوایای 
گوناگون نگریســت و ملاحظات فراوانی داشــت. در 
این مختصر به دو ملاحظه بین المللی و داخلی )ایران( 

می پردازیم.
بین الملل بــه منطقه تحمیل شــد و همواره با 1 اسرائیل با اراده قدرت های جهانی پس از جنگ 
بحران مقبولیت و مشروعیت روبه رو بود. گرچه برخی 
گمان می کنند، صلح خاورمیانه یعنی ســازش کاری؛ و 
جنــگ یعنی تلاش بــرای تهدید علیه ایــن رژیم؛ اما 
واقعیت این است که رژیم اسرائیل، رژیمی جنگ طلب 
بــوده و همواره در پی ایجاد بحران و جنگ اســت زیرا 
برای نشان دادن تهدید دائمی علیه خود و کسب حمایت 
بین المللی همیشه نیاز به آن دارد و با همین روش خود را 
گرانیگاه و معیاری برای امنیت جهانی نشــان داده و بر 
نفوذ خــود می افزاید. اســرائیل، ظالمی اســت که با 
مظلوم نمایی حتی برخی دولت های مسلمان خاورمیانه 

را در برابر الزامات بین المللی منفعل کرده است.
هنگام بروز فاجعه انسانی در غزه در طول یک  ســال اخیر واکنش های خودجوش در جامعه 2
ایــران با تاخیر یــا کم وزنی بروز کرده اســت. در مرداد 
فقــط صــدای  روزه  جنــگ 33   هنــگام  و   1385
دستگاه های دولتی و میتینگ های رسمی شنیده می شد 
و قضاوت عمومی، متفاوت از تبلیغات رســمی بود تا 
اینکه در حسینیه ارشــاد همایش مستقل و غیردولتی 
باشــکوهی با همت برخــی از فعالاًن حقوق بشــری 
جمعیت نوپــای زیتون )کانون صلح جویــان ایران( و 
پیگیری ها و دیدارهای نگارنده برگزار شد که به دیگران 
نشان دهد، دغدغه حمایت از قربانیان تهاجم اسرائیل را 
نباید قربانی نارضایتی های سیاســی کرد. دکتر ابراهیم 

یزدی از سخنرانان همایش بود.
آنان که به هر بهانــه ای درصدد کوبیدن جامعه  مدنی هستند باید توجه داشته باشند که یکی از 3
آثار رنجــوری جامعه مدنی در چنین شــرایطی ظاهر 
می شــود. اجتماعاتی که به  نوعی دولتی یا هدایت شده 
تلقی می شوند همچنین فقدان واکنش های خودجوش 
مردمی برای کشــور تبعات امنیتی زیان بــار دارد. اگر 
مجال دهند نهادهای مدنی مستقل و ملی رشد کنند در 
چنین شــرایطی با اعتمادی که در جامعه به آنها وجود 
دارد و اساساً خودشان نمودی از جامعه هستند، قدرت 
بســیج کنندگی برای دفاع از حقوق مردم فلسطین و در 
موقعیت های دیگر برای دفاع از کشــور و منافع ملی را 
بیش از دولت خواهند داشت اما برخی از دولتمردان از 
تــرس اینکه مبــادا این قــدرت در زمانــی هم جلوی 
زیاده خواهی های آنان و بی اعتنایی به قوانین رســمی را 

بگیرد، ترجیح می دهند از خیر جامعه مدنی بگذرند.
   ادامه در صفحه 2

7
کوچه

تقلبی ل الک های  با  واقعی  مرگ های 
افزایش آمار مرگ ومیر بر اثر مصرف الکل تقلبی

8
حافظه

روح جست وجوگر آوازخوان مردمی
به بهانه سالروز درگذشت خسرو آواز ایران

6
توسعه

تقدم مردان بر زنان!
درباره تاثیر نابرابری جنسیتی بر بازار کار

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

کمتر از یک ماه تا انتخابات ریاست جمهوری ایالاًت متحده مانده و شهروندان 
آمریکا سه شــنبه 5 نوامبر بایــد یکی از دو نامزد لیبرال ها یــا محافظه کاران را 
انتخــاب کنند؛ به عبارتی دیگر آمریکایی ها در ایــن روز یا باید کامالاً هریس 
60  ســاله را برای 4 سال به سکانداری کاخ  سفید برگزینند، یا اینکه مجدداً به 
دونالد ترامپ 78  ساله رای دهند. آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که در ایالاًت متحده و تاریخ انتخابات 
ریاست جمهوری آن تا به امروز هیچ گاه یک پرونده مفتوح در سیاست خارجی آن به یک چالش جدی برای دولت مستقر 
و کابینه آینده آن تبدیل نشده بود و حالاً باز هم این چالش در »خاورمیانه« جریان دارد.   ادامه در صفحه 3 
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سه هزار نفر از علمای اهل سنت کشور در نامه ای 
خطاب بــه آیت الله خامنه ای، رهبــر انقلاب اسلامی 
مراتــب قدردانی و حمایت خود را از عملیات ظفرمند 
وعده صــادق ۲ اعلام کردند. در ایــن نامه خطاب به 
رهبر انقلاب آمده است: حال که با زعامت مقتدرانه و 
حکیمانه حضرت عالی و پس از مدتی خویشتن داری 
عزتمندانه، با دست توانمند سپاه دلیر پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران، قلب ســرزمین های اشغالی در شامگاه 
دهم مهرماه با آتش ناشــی از خشــم امت اسلامی و 
جنود الهــی مورد هدف قــرار گرفت، قلــب داغدار 
خاندان شهدا، مردم بی پناه فلسطین و همه آزادگان عالم 
تسکینی دوباره یافت و مبارزان نستوه قدس شریف را 
برای مقابله با رژیم منحوس صهیونیستی تا پایان عمر 
ناشــریف این ولد نامشروع اســتکبار جهانی، جانی 

دوباره و عزمی خستگی ناپذیر بخشید.
اینجانبــان، جمعــی از امامان  جمعــه و جماعت 
و مبلغان اهل ســنت کشــور به  عنوان خادمان قرآن و 
معارف اسلامی و رهرو مســیر وحدت و جهاد تبیین 
ضمــن تقدیر وافر از بیانات روشــنگرانه و خطبه های 
دشمن شــکن حضرت عالی در نمازجمعه اخیر تهران 
و تجدید پیمان با آرمان های امام راحل)ره( و شهدای 
والاًمقام و پیروی از آن قائد عظیم، مراتب ســپاس و 
امتنان قلبی خــود را از عملیات ظفرمند وعده صادق 
۲ ســپاه قهرمان و نیروهای مسلح پرافتخار جمهوری 
اسلامــی ایران علیــه رژیم غاصــب و کودک کش به 
محضر آن رهبــر فرزانــه و فرماندهــان و مجاهدان 

فی سبیل الله اعلام می داریم.

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در دیدار اعضای پایداری: 
اتخاذ رویکردهای تنگ نظرانه و رفتارهای سلبی موجب 
ســرخوردگی و دل مردگی جامعه به  ویژه نســل جوان و 
هزینه تراشــی برای نظام است. ما معتقدیم اگر عده ای از 
گاهی، خطایی مرتکب شدند نباید بدون اغماض و  سر ناآ
مســامحه آنها را طرد، یا از محیط کار، یا دانشگاه اخراج 

گاه کرد. کرد بلکه باید آنها را روشن و آ

دیدار جبهه پایداری با پزشکیان
محمدباقر قالیبــاف، رئیس  مجلس دوازدهم: عملیات 
توفان الاًقصی یک شکســت غیرقابل ترمیم برای رژیم 
صهیونیســتی بود. مجاهدان فلسطینی در پی قریب به 
80 سال اشغال و آوارگی و نسل کشی، توهم امنیت را به 
ترس پایدار برای اشغالگران تبدیل کردند. اجازه ندهید 
ظلمی که حتی پیش از روز نکبت 1۹48 آغاز شده را از 

میانه تاریخ روایت کنند.

توهم امنیت 
جمیلــه کدیور، نماینــده ادوار مجلس: نمی تــوان از دور 
نظاره گر بود و عملیات هفتم اکتبر را اشــتباه راهبردی و یا 
تله ای برای پایان حماس دانست. ترور رهبران و فرماندهان 
حماس و گروه هــای مقاومت، خللــی در مقاومت مردم 
فلســطین علیه اســرائیل ایجاد نخواهد کرد. کودکانی که 
امروز شاهد جنایت های اســرائیل هستند، فردا پرچمدار 

مقاومت خواهند شد.

کودکان فردای مقاومت

گروه سیاسی: رئیس جمهور پزشــکیان روز گذشته با اعضای 
»کمیته ویژه ناآرامی های ســال 1401« دیدار کرد. پزشکیان در 
این دیدار که حسین مظفر )رئیس کمیته(، کاظم غریب آبادی، 
سکینه سادات پاد و زهره الهیان در آن حضور داشتند، تاکید کرد 
که نظام مدیریت و اطلاع رســانی ما در مواقع بحران، عملکرد 
مناســب و صحیحی ندارد و اگر می توانستیم رخدادهای منتج 
به این ناآرامی ها را به شکل صحیح مدیریت کنیم، اساساً شاید 
ناآرامی  ها پیش نمی آمد. رئیس جمهــور همچنین با بیان اینکه 

جمهــوری اسلامی ایــران در موضوع 
حقوق بشــر مدعی اســت و متاسفانه 
به خاطر برخــی اشــتباهات در زمینه 
ناآرامی های سال 1401 در موضع متهم 
قرار گرفته است، تصریح کرد: متاسفانه 
نظام مدیریت و اطلاع رسانی ما در مواقع 
بحــران عملکرد مناســب و صحیحی 
ندارد و اگــر می توانســتیم رخدادهای 
منتج به این ناآرامی ها را به شکل صحیح 
مدیریت کنیم اساســاً شــاید ناآرامی ها 
پیش نمی آمد. همچنین مسعود پزشکیان 
در ادامه سخنانش با بیان اینکه در دولت 
چهاردهم ایجاد زمینه ابراز آزادانه نظرات 
و انتقادات در دانشگاه ها درحال پیگیری 
اســت، گفت: اگر ما به درستی باورها 
و اعتقادمــان اطمینان داریــم و آنها را 

با منطق پذیرفته ایم طبیعتاً نباید بابت نقد آنها نگران باشــیم، یا 
در دفاع از این اعتقادات ناتوان باشــیم؛ لذا از اظهار انتقادات و 
گاه و  نظرات متفاوت استقبال می کنیم. باید اجازه دهیم، افراد آ
عالم با کسانی که انتقاد یا اعتراضی دارند، به خصوص در میان 

دانشجویان، آزادانه گفت وگو و مباحثه کنند.
اعضــای »کمیته ویــژه ناآرامی های ســال 1401« نیز در 
این جلســه گزارشــی از نتایج پیگیری های خــود ارائه کردند 
و خواســتار تمدید مهلــت فعالیت این کمیته بــرای تکمیل 
پیگیری ها و اقدامات خود شــدند که با موافقت رئیس جمهور 
همراه شــد. اعضای این کمیته همچنین ضمن ارائه گزارشی 
از نتایج پیگیری های خود خواســتار تمدید مهلت فعالیت این 
کمیته به منظور تکمیل تحقیقات در این زمینه شدند و پزشکیان 
نیز از اعضای این کمیته خواســت با کمک گرفتن از نیروهای 
رسانه ای خبره اقدامات مثبت صورت گرفته در این زمینه را به 
اطلاع افکار عمومی برســانند. لاًزم به ذکر است که هیچ کدام 

از اعضای این کمیته حاضر به گفت وگو با سازندگی نشدند. 

 Wاعضای کمیته چه کسانی هستند؟
پس از اعتراضات ســال 1401 و در هفدهم اردیبهشت  ماه 
140۲ ابراهیم رئیســی به دنبال گزارش احمــد وحیدی، وزیر 
کشور از عملکرد کارگروه مستقر در آن وزارتخانه برای پیگیری 
ناآرامی های آن سال با صدور حکمی، هیاتی را مسئول بررسی 
ابعــاد این حوادث به  ویــژه با توجه به محورهــای مندرج در 
گزارش وزیر کشور و بررسی های فنی و کارشناسی توسط سایر 
دستگاه ها و جهات ذی ربط و تکمیل تحقیقات به عمل آمده، 
کرد. براســاس این حکم حسین مظفر به  عنوان رئیس و کاظم 
غریب آبادی دبیر ستاد حقوق بشر، سکینه سادات پاد مسئول 
پیگیری حقــوق و آزادی های اجتماعی، زهــره الهیان رئیس 
کمیته حقوق بشر مجلس و حســن صفادوست رئیس کانون 
وکلای دادگســتری مرکز به  عنوان اعضای کمیته ویژه بررسی 

اعتراضات سال 1401 منصوب شدند.

اگر بخواهیم اعضای این کمیته که با رئیس دولت چهاردهم 
نیز دیدار کرده اند را بیشــتر بشناســیم، می توان این طور گفت 
که حســین مظفــر متولــد 1331 و دارای مــدرک تحصیلی 
کارشناســی رشته حقوق از دانشگاه تهران و دکتری تخصصی 
در رشته برنامه ریزی و خط  مشی گذاری است. همچنین کاظم 
غریب آبادی، سومین معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر 
ســتاد حقوق بشــر جمهوری اسلامی ایران اســت. او متولد 
1353 و دارای مدرک کارشناســی ارشد در رشته دیپلماسی 

و سازمان های بین المللی و دکتری حقوق عمومی از دانشگاه 
علامه طباطبایی است. سکینه ســادات پاد هم دستیار رئیس 
دولت ســیزدهم در پیگیــری حقوق و آزادی هــای اجتماعی 
است. او وکیل پایه یک دادگستری، دکتری حقوق عمومی )در 
مرحله دفاع رساله(، پژوهشگر حوزه حقوق عمومی و حقوق 
بشر و فعال حقوق بشر متمرکز بر حقوق کودکان و زنان است. 
همچنین زهره الهیان که ســال 1347 در کرمانشاه متولد شده 
دارای مدرک دکترای تخصصی بیماری های داخلی از دانشگاه 
علوم پزشکی تهران اســت. الهیان نماینده مردم تهران، ری و 
شمیرانات در مجلس شورای اسلامی در دوره هشتم و یازدهم 
بوده همچنین به  عنوان رئیس گروه آینده نگری و نظریه پردازی 
در فرهنگســتان علوم پزشــکی جمهــوری اسلامی فعالیت 

می کند.
در آیین نامه این کمیته برای بررســی اعتراضات 1401 آمده 
بود: »بررســی جامع و متقن ابعاد مختلــف ناآرامی های پاییز 
ســال 1401 از طریق دریافت گزارش  دســتگاه های مســئول 
و گزارش های مردمی و اصحاب رســانه، بررســی شــکایات 
آســیب دیدگان و مصدومان حوادث، یــا خانواده های آنان و 
پیگیری جبران خسارت شهروندانی که در جریان این حوادث 
و ناآرامی ها دچار خســارت های مادی یا آســیب های معنوی 
شــده اند، پیگیری حقوق خانواده شــهدا و جان باختگان در 
جریان حــوادث و ناآرامی ها در مراجــع ذی صلاح داخلی و 
قضایی، بررســی ادعاهای مطرح درباره نقض حقوق افراد در 
حوادث یاد شــده و پیگیری آن در مراجع ذی صلاح، کمک به 
پیگیری های حقوقی در عرصه های خارجی و بین المللی و ارائه 
مستندات متقن و دقیق برای طرح در مجامع حقوق بشری و 
بین المللی، ارائه پیشنهاد جهت رفع نقایص یا خلأهای قانونی 
یا ارتقای قوانین و مقررات ناظر بر آزادی تجمعات مسالمت آمیز 
و ارائه روایت صحیح و منصفانه از حوادث و ناآرامی های پاییز 
1401 مبتنی بر واقعیت ها، مســتندات و شهادت شهود بدون 
هرگونــه جانب داری و با هدف ممانعــت از تکرار مجدد آن با 

اســتفاده از ظرفیت اساتید، اندیشــمندان و نخبگان کشور از 
مهم ترین وظایف تعیین شــده از سوی رئیس جمهور برای این 

کمیته است.

 Wگزارش مستقیم به رئیس دولت سیزدهم
»کمیته ویــژه ناآرامی های ســال 1401« درحالی با حکم 
رئیس دولت ســیزدهم کارش را آغاز کرد که ابراهیم رئیســی 
این کمیته ویژه را موظف کرده اســت تــا گزارش های خود را 
به طور منظم برای شــخص وی ارسال 
کننــد. البتــه از آنجایی کــه هیچ کدام 
از اعضــای ایــن کمیته بــه  خصوص 
رئیــس آن پس از دیدار با رئیس جمهور 
پزشکیان حاضر به گفت وگو با روزنامه 
»ســازندگی« نشــدند، تمام سوابق و 
گزارش هــای قدیم و جدید معطوف به 
متن هــا و گزارش هایی اســت که خود 
این کمیته و دولت ســیزدهم منتشــر 
کــرده. طبق پروتــکل اعلام شــده از 
ســوی دولت ســیزدهم »سیاست ها و 
بررســی  ویژه  کمیته  جهت گیری های 
ناآرامی های سال 1401 مبتنی بر داشتن 
اراده و اهتمــام قــوی بر رســیدگی و 
پیگیری، حفظ استقلال کمیته، کشف 
حقیقت و ارائه روایت صحیح و دقیق از 
حوادث، مستند سازی گزارش ها و ابتنای بررسی ها بر شواهد 
و مســتندها،  ریشه یابی و بررســی علل و عوامل نا آرامی ها،  
پرهیز از پیش داوری و جانب داری و ســوگیری در بررسی ها و 
ارائه گزارش و احقاق حقوق آسیب دیدگان از مردم و نیروهای 

مجری قانون است«.
در عین حال براساس گزارش های منتشر شده، کمیته ویژه 
بررســی ناآرامی های پاییز 1401 از افراد، گروه ها و سازمان ها 
دعوت می کرد تا اطلاعات و اسنادی که در راستای ماموریت 
کمیته ویژه هستند را به این کمیته ارسال کنند. مثلًا ادعاهای 
راجع به نقــض حقوق بشــر در ارتباط بــا ناآرامی های پاییز 
1401، ادعاها درخصوص حبس و بازداشت های خودسرانه، 
خشونت، استفاده بیش از حد از زور، ارتکاب شکنجه، هرگونه 
اطلاعات درخصوص جان  باختن و مصدومیت افراد و هرگونه 
مســتندات درخصوص خســارات وارده به اموال و تجهیزات 

عمومی و خصوصی.
همچنین از مردم خواســته شــده بود تا گزارش های خود 
را به ایمیلی که آن زمان منتشــر کرده بودند، ارســال و یا فرم 
الکترونیکی ثبت گزارش یا شــکایت را تکمیل و ارسال و کد 
پیگیری دریافت کنند. به شــهروندان گوشزد شده بود که اگر 
قصد ارسال گزارشی را  دارند، در صورتی قابل قبول است که 
با اهداف سیاسی نگارش نشده باشد، از زبان توهین و دشنام 
استفاده نکند، مبتنی بر گزارش های رسانه ای نباشد، توصیفی 
از واقعیت های حقوقی که نقض شــده اند باشــد و توســط 
شخص یا گروهی از اشخاص که مدعی قربانی نقض حقوق 
خود هستند، تنظیم شده باشد. گزارش ها یا شکایت ها ارسالی 
توسط هر شخص، گروه یا سمن که مبتنی بر حسن نیت بوده و 
از نقض های روی داده به  طور مستقیم مطلع هستند اما خود 
قربانی نیستند نیز قابل پذیرش است و مسیرهای جبران نقض 
یا خسارت در داخل کشــور طی شده باشد مگر اینکه محرز 
شــود چنان مســیرهایی غیرموثر بوده یا با تاخیر غیرمعقول 

مواجه شده اند.

 اعضای کمیته ناآرامی های سال ۱۴۰۱ در دیدار با رئیس جمهور
خواستار تمدید مهلت فعالیت این کمیته برای تکمیل پیگیری ها و اقدامات خود شدند  

این پرونده مختومه نیست!

خطبه های دشمن شکن رهبری 
سه هزار نفر از علمای اهل سنت در حمایت از عملیات 

وعده صادق 2 به رهبر انقلاب نامه نوشتند

ادامه یادداشت روز

در اسفند ســال پیش )1386( که اعتراض جهانی 
به محاصــره غزه و محرومیت غذایــی و دارویی مردم 
آن برانگیخته شــده بود و در ایــران چندان خبری نبود، 
جمعیت زیتون که نهادی نوپــا و دارای پروانه فعالیت 
است، فراخوانی را برای تجمع اعتراضی در برابر سازمان 
ملل در حمایت از زنان و کودکان بی دفاع غزه منتشــر 
کرد. گرچه مصادف شــدن آن با ۲8 اسفند و تعطیلات 
نوروزی و در ســفر بودن، یا حال وهوای ســفر داشتن 
بســیاری از مردم از دلاًیل بی رونقــی این تجمع بود اما  
اگر رســانه های رســمی که ادعای دلسوزی برای مردم 
غزه را دارنــد حتی در یک نوبت خبر ایــن فراخوان را 
پوشش می دادند، جمعیت بیشــتری حضور می یافت. 
در این تجمع بالغ  بر ۲0 نفر شــرکت نداشتند که نگارنده 
که در مرخصــی درمانی از زندان بود با دخترش و خانم 
)شــادروان( هاله سحابی و خانم ها مرتاضی لنگرودی، 
فاطمه کمالی و تعدادی از »مادران صلح« بودند و فرد 
شناخته شده دیگری دیده نمی شد و فقط چند پلاکارد 
در اعتراض به ســتم صهیونیســت ها علیه مردم غزه با 
امضای جمعیت زیتون و مادران صلح در دست بعضی 
از حاضران بود. رســانه های پرنفوذ دولتی می ترســند 
اعلامیه هــای اعتراضی احزاب و نهادهای غیردولتی را 
پوشش دهند که مبادا به مشهورتر شدن آنها کمک کنند 
که شاید در جای دیگری به زیان شان باشد. اگر جامعه 
مدنی قدرتمندی وجود داشــت امروز شــاهد واکنش 

درخوری علیه جنایات اسرائیل در غزه بودیم.

برای غزه خونین
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سایه جنگ

جوزپ بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
طی اظهاراتی با بیان اینکه بدون حمایت غرب، جنگ 
در اوکراین ظرف ۲ هفته به پایان می رســد، گفت: با این 
حال ایــن امر منجر به تحقق اهــداف ولاًدیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه خواهد شد. وی گفت: بسیاری 
خواهان پایان جنگ هستند و اگر حمایت از اوکراین را 

متوقف کنیم، جنگ تا ۲ هفته دیگر به پایان می رسد.

بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل در اولین سالروز عملیات 
توفان الاًقصی اعضای کابینه را برای یک »جلسه توجیهی امنیتی« 
فراخواند و مدعی شد که جنگ را زمانی متوقف می کنیم که تمامی 
اهدافــی که تعیین کردیم، محقق شــود و اطمینان یابیم حملاتی 
هماننــد 7 اکتبر هرگز تکرار نخواهد شــد. او در اولین ســالگرد 
عملیات توفان الاًقصی از کابینه اش خواست نام جنگ علیه غزه از 

»شمشیرهای آهنین« به »جنگ رستاخیز« تغییر کند.

ارمنستان از جمهوری آذربایجان دعوت کرد تا پیش از شروع 
بیست ونهمین کنفرانس آب وهوای سازمان ملل که قرار است 
در ماه نوامبر )آبان ماه( در باکو برگزار شــود، توافق نامه صلح را 
امضا کند. آنی بدلیان، سخنگوی وزارت امور خارجه ارمنستان 
در همین رابطه خاطرنشــان کرد که ایــروان تصمیم برگزاری 
کنفرانس آب  وهوای سازمان ملل در باکو را ابزاری برای ایجاد 

اعتماد بین طرفین و برقراری صلح در منطقه می داند.

توافق صلح اصرار بی بیپایان 2 هفته ای 

 جنگ در غزه میان ارتش اســرائیل و حماس حالاً یک ســالگی 
خود را تجربه می کند و به  موازات این درگیری خونین که تاکنون حدود 
4۲ هــزار نفر در آن جان باخته اند و بیــش از ۹7 هزار نفر مجروح بر 
جای گذاشته شاهد آن هســتیم که ارتش اسرائیل به صورت بی امان 
درحــال هدف قرار دادن بیروت و مرزهای جنوبی لبنان اســت. این 
تحولاًت شــاید از نظر عــده ای، ارتباط چندانی با سیاســت داخلی 
ایالاًت متحده و انشعاب های آن نداشته باشد اما واقعیت این است که 
جنگ در غزه و ســپس آماج حملات اسرائیل علیه خاک لبنان حالاً 

به یک متغیر مهم تبدیل شده است. 
واقعیت این است که جامعه آمریکا و ساختار اجتماعی آن اساساً 
متکثر از نژادها و مذاهب مختلف اســت و این موضوع هم جنبه های 
مثبت برای دولت های مســتقر در کاخ  سفید به حساب می آید و هم 
یک نوع تنوع سیاســی- اجتماعی را رقم می زنــد که قدرت مانور را 
برای آنها بیشتر می کند. منظور از این قدرت مانور در شرایط کنونی، 
موج سواری بر افکار عمومی این کلونی هاست که از مسلمان، یهودی، 
هندو، سیک، آفریقایی، آســیایی و ... تشکیل شده و همین مساله 
موجب می شود تا طراحان استراتژی حزبی در کمپین های انتخاباتی 
دست خود را برای جلب رای در ایام انتخابات باز ببینند. به عنوان مثال 
جامعه زنان، مهاجران و رنگین پوستان ازجمله کسانی هستند که جلب 
کامالاً هریس شده اند و در مقابل راست گراهای افراطی، مذهبی های 
تندرو و حتی ناسیونالیست های دوآتیشه ازجمله طیف هایی هستند که 
شــخصیت، تیپ و سخنان تندوتیز ترامپ را می پسندند که می توان به 
موعودگرایان مســیحی، گردن سرخ ها )Red Neck( و طیف متوسط 
به پایین جامعه آمریکا اشــاره کرد که البته دوستان میلیاردر ترامپ در 

نیویورک را هم باید به این فهرست اضافه کرد!
در این راستا، دو طیف »عرب - آمریکایی ها« که به  نوعی جامعه 
مســلمانان ایالاًت متحده را سروشــکل می دهند هم وجود دارد و در 
سوی دیگر، »یهودیان آمریکایی« حضور دارند که هر دو جریان باید 
درحالــی به ترامپ یا هریس رای دهند که جنگ در غزه و لبنان هنوز 
ادامه دارد. این دو جامعه اگرچه در آمریکا مســتقر هستند و در آنجا 
حیات می کنند اما بدون شک اقوام یا دوستانی از آنها در اسرائیل، غزه 
و لبنان حضور دارند و تحولاًت جاری را برای آنها به هر نحوی روایت 
می کنند. حتی اگر این تئوری هم درست نباشد، رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی به سرعت اخبار و تحولاًت غزه و لبنان را به سمع ونظر آنها 
می رســاند و حالاً برای هر دو طیف این سوال مطرح می شود که باید 
به کدام نامزد در انتخابات ریاست جمهوری نوامبر رای دهیم: هریس 

یا ترامپ؟

 W !ناراحتی از هریس، نگرانی از ترامپ
بدون شــک جو بایدن به  عنوان ساکن فعلی کاخ  سفید که از یک 
ســال پیش تاکنون ســعی دارد نتانیاهو را برای پایــان دادن به جنگ 
غزه و حــالاً تهاجم علیه لبنان کنترل کند، اولین نفری اســت که از 
سوی جامعه مسلمانان و یهودیان آمریکا مورد اشاره و اعتراض قرار 
می گیرد. او سال گذشــته متعهد شد که »آمریکا در روزهای تاریک 
در کنار اســرائیل خواهد ایســتاد و روزهای خوب، خواهد آمد«. از 
این اظهارات بایدن حالاً یک ســال می گذرد و نکته مهم این اســت 
کــه در آن زمان هیچ کس از پیامدهای تصمیم او بر سیاســت داخلی 
و خارجی آمریکا و حتی امنیت و اقتصاد بین الملل خبر نداشــت اما 
برخی از عمیق ترین شکاف های سیاسی آمریکا را پیش روی انتخابات 

نوامبر قرار داد. 
استفان کالیسون، تحلیلگر ارشد ســی.ان.ان در حوزه سیاست 
بین الملل در گزارش خود که 7 اکتبر ۲0۲4 منتشر شده به این موضوع 
اشــاره کرده که اعتبار شخصی بایدن نیز به دلیل سرپیچی نتانیاهو از 
توصیه ها و راهبردهای وی باعث شده تا جمهوری خواهانی که پشت 
ترامپ صف کشــیده اند، چاقوی خود را بیش ازپیش برای بایدن تیز 

کنند. او معتقد است که واشنگتن چندین نسل در میانجیگری صلح 
خاورمیانه مشــارکت داشــته اما رفتار نتانیاهو مانع این اقدام شده و 
حالاً مســلمانان و بخش عمده ای از یهودیان )اعم از ساکنان اراضی 
اشغالی و ســاکنان آمریکا( نوک پیکان انتقاد خود را به سمت بایدن 

نشانه رفته اند.
در این گزارش آمده است که »هزاران رای دهنده عرب- آمریکایی 
از حمایت از بایدن در انتخابات مقدماتی خودداری کردند و احتمال 
حضور آنها در انتخابات ماه آینده یا رای دادن به حزب ثالث، به ویژه در 
ایالتی کلیدی مانند میشیگان، می تواند امیدهای هریس برای رسیدن 
به کاخ  ســفید را نابود کند. بایدن زمانی که برای ریاســت جمهوری 
نامزد می شــد، بارها با اعتراضات طرفداران فلســطینی مواجه شد و 
تابلوهایی را مشــاهده کرد که روی آن نوشــته شده بود: »نسل کشی 
جو« که اشــاره به ناکامــی او در حمایت از غیرنظامیان فلســطینی 
داشــت«. در این راســتا هریس اکنون در تلاش است تا همان عمل 
متعادل کننده و به  زعم مسلمانان آمریکا »عمل خائنانه« را انجام دهد 
که مدت ها مانع بایدن شده بود. او باید اولویت های سیاست خارجی 
ایالاًت متحده را در رأس قرار دهد. او ضرورت سیاسی برای ایستادن 
در کنار اسرائیل را به دنبال تعدیل ناآرامی های درونی حزب دموکرات 
بر سر جنگ قلمداد می کند. هریس هفته گذشته برای دیدار با رهبران 
عرب- آمریکایی به میشیگان سفر کرد که نشانه ای از نگرانی عمیق 
از وضعیت سیاســی او در انتخابات نوامبر دارد. هریس در مصاحبه 
اخیر خود با سی.بی.اس اعلام کرد که »ما بر اعمال فشار به اسرائیل 
و رایزنی های منطقه ای، ازجمله با رهبران کشورهای عربی، دست بر 

نخواهیم داشت«.
 به  مــوازات این روند اما یک اتفاق دیگر هــم رخ داده و آن موج 
یهود ســتیزی در آمریکاســت که نه تنها بایدن بلکه هریس به  عنوان 
معــاون وی و نامــزد دموکرات ها در انتخابات ریاســت جمهوری را 
باچالش روبه رو کرده است. بسیاری از یهودیان آمریکایی در بحبوحه 
وقایع ناشــی از تقابل حماس و اســرائیل در غــزه در خاک آمریکا 
احســاس ناامنی کرده اند؛ چراکــه موجی از اعتراضــات طرفداران 
فلســطین در دانشــگاه های ایالاًت متحده از نظر آنها به یهودستیزی 
تبدیل شده است. براساس آمار منتشر شده در گزارش سی.ان.ان از 
7 اکتبر ۲0۲3 تاکنون بیش از 10000 رویداد با قالب یهودی ســتیز در 
ایالاًت متحده رخ داده که شامل بیش از 8000 مورد آزار و اذیت کلامی 
یا کتبی، بیش از 1800 عمل خرابکاری و بیش از 150 حمله فیزیکی 
می شــود. همین موضوع حالاً میدان رقابت را برای ترامپ فراهم کرد 
و او درحال اســتفاده از این فضا به  نفع خــود و بر ضددموکرات ها به 

خصوص بایدن و هریس است. 
ترامــپ به نوعی به ایــن عصبانیت یهودیان دامن زده اســت و از 
سخنان یهودی ســتیزانه درباره وفاداری به اســرائیل استفاده کرده و 
گفته اســت که »رای دهندگان یهودی کــه از بایدن و هریس حمایت 
می کنند باید به دقت رفتار و سیاست های آنها را بررسی کنند و اگر او 
در ماه آینده شکست بخورد، رای دهندگان یهودی تا حد زیادی در این 

خصوص مقصر خواهند بود«.

 Wاتحاد ضمنی ترامپ و نتانیاهو
نتانیاهو مدت هاســت کــه خود را بازیگر تمام عیار در سیاســت 
آمریکا در قبــال منطقه می داند و قدمــت آن را به دولت کلینتون در 
دهه 1۹۹0 ارجــاع می دهد. او بــا جمهوری خواهانی کــه به دنبال 
استفاده از جنگ برای آسیب رساندن به بایدن بودند، منافع مشترکی 
پیدا کرده اســت. در ماه ژوئیه در طول ســفری که عمدتاً با پیشنهاد 
جمهوری خواهان به واشــنگتن انجام شد و بسیاری از دموکرات ها را 
خشــمگین کرد، یک شکاف میان نتانیاهو و تیم بایدن همانند دوران 
باراک اوباما دیده شــد و همین موضوع می تواند، چراغ راه بســیاری 
از یهودیان آمریکا در انتخابات نوامبر و به  نفع ترامپ باشــد. به نظر 
می رسد، نتانیاهو بر بازگشــت ترامپ به قدرت تاکید دارد. ترامپ تا 
حد زیادی از سیاســت های جنگ طلبانه نتانیاهو  و اسرائیل در دوره 
اول ریاســت جمهوری خود پیروی و از جنگ غزه استفاده کرد تا به 
جهــان این پیام را دهد که دنیا زیر نظر دموکرات ها به ســمت جنگ 
جهانی ســوم پیش می رود! به همین دلیل است که او بارها و بارها در 
ســخنرانی هایی که در کمپین های انتخاباتی اش داشته به این موضوع 
اشــاره کرده که جهان به زودی می تواند به پرتگاه جنگ سوم جهانی 

برسد. 
در این راســتا، تنش میان ایران و اسرائیل هم برای ترامپ به یک 
موضوع مهم بدل شــده اســت. به نظر می رســد ترامپ که به دنبال 
ضعیف نشــان دادن بایدن و هریس است، نتانیاهو را تشویق می کند 
به هر صورتی که شــده به ایران پاسخ دهد تا او در نهایت بتواند آرای 
یهودیان آمریکایی همچنین حمایت لاًبی یهود )آیپک( را به  نفع خود 

جلب و جذب کند. 
در این راستا البته دموکرات ها هم ساکت ننشسته اند. هریس سعی 
دارد به صورت علنی اعلام کند که هم از اســرائیل حمایت می کند تا 
تل آویو و یهودیان آمریکا را در انتخابات با خود همراه کند و هم اینکه 
قصد دارد با مانورهای سیاسی اینگونه نشان دهد که درحال پیگیری 
حقوق فلســطینیان و پایان دادن به جنگ است. وائل الزیات، مدیر 
اجرایی گروه موســوم به Emgage Action کــه در حمایت از حقوق 
مســلمانان آمریکا فعالیت می کند در این خصــوص اعلام کرده که 
هریس قول همکاری با جامعه ما را داده و گفت، کاملًا حرف های ما 
را درک می کند و امیدوار است اگر پیروز شود، بتواند همه وعده هایش 
را عملی کند«. این رهبر جامعه مســلمانان آمریکا گفت، »پیام ما به 
هریس ســاده اســت. او باید فاصله بین خود و سیاست های دولت 
کنونی در قبال این مســاله که ما با آنها مخالف هستیم را نشان دهد و 

صریح بگوید که چگونه می خواهد جلوی نتانیاهو را بگیرد«.
بــا تمام این تفاســیر به نظر می رســد کــه بســیاری از عرب - 
آمریکایی هــا اگرچه میل بــه دموکرات ها دارند امــا فکر می کنند که 
هریس ادامه دهنده راه بایدن است و یهودیان آمریکا هم در این میان از 
وضعیت فعلی ناراحت هستند و به احتمال بسیار زیاد به سمت ترامپ 
متمایل خواهند شد. حال باید دید که تا ۲8 روز دیگر آیا دموکرات ها 

می توانند، جامعه مسلمانان را به سمت خود جلب کنند یا خیر!

دیدگاه: گزارش خارجی

رکورد کمک  نظامی آمریکا 
 واشنگتن از ۷ اکتبر چقدر به اسرائیل 

تسلیحات داده است؟

براســاس یک پژوهش جدید ایالاًت متحده از زمان آغاز 
جنگ در نوار غزه دســت کم 1۹ میلیــارد و ۹00 میلیون دلاًر 
به اسرائیل کمک نظامی کرده اســت. این گزارش که توسط 
دانشگاه براون صورت گرفته نشــان می دهد از زمان حملات 
7 اکتبــر ۲0۲3 حــدود 4 میلیارد و 860 میلیــون دلاًر هزینه 
اضافی برای افزایش عملیات نظامی ایالاًت متحده در منطقه 
نیز هزینه شده است. این شامل هزینه های یک کمپین تحت 
رهبری نیروی دریایی آمریکا برای ســرکوب حملات یمنی ها 
به کشتی های تجاری اســت. این گزارش که قبل از گشودن 
جبهه دوم اسرائیل علیه حزب الله در لبنان، تکمیل شده یکی 
از نخستین گزارش ها از هزینه های تخمینی ایالاًت متحده در 
جهت حمایت از اسرائیل در درگیری های غزه و لبنان است. 
در طول این یک ســال نیروهای حماس 1۲00 اسرائیلی را به 
قتل رســاندند و در پاسخ اســرائیل تاکنون جان بیش از 4۲ 
هزار فلســطینی را در نوار غزه گرفته اســت. در این گزارش 
آمده که اسرائیل بزرگ ترین دریافت کننده کمک های نظامی 
ایالاًت متحده در تاریخ اســت و از سال 1۹5۹ تاکنون ۲51.1۲ 
میلیارد دلاًر با در نظر گرفتن نرخ تورم در این ســال ها دریافت 
کرده اســت. با این حال، 17.۹ میلیــارد دلاًری که از 7 اکتبر 
هزینه شــده، تاکنون بیشــترین کمک نظامی ارسال شده به 
اســرائیل در طول یک سال محسوب می شــود. بعد از پیمان 
صلح ســال 1۹7۹ اسرائیل و مصر، ایالاًت متحده متعهد شده 

سالاًنه میلیاردها دلاًر به دو طرف کمک نظامی ارائه دهد. 
کمک های ایالاًت متحده از زمان شروع جنگ غزه شامل 
تامین مالی نظامی، فروش تسلیحات، حداقل 4.4 میلیارد 
دلاًر برداشــت از انبارهای ایالاًت متحده و تحویل تجهیزات 
بوده اســت. بسیاری از تســلیحاتی که ایالاًت متحده در این 
سال تحویل داده شــامل مهماتی چون گلوله های توپخانه، 
بمب هــای ۲000 پونــدی و بمب های هدایت شــونده دقیق 
بوده اند. این مطالعه می گویــد که هزینه ها از 4 میلیارد دلاًر 
برای تکمیل سامانه های دفاع موشکی گنبد آهنین اسرائیل 
و ســامانه های دفاع موشــکی دیوید و پول نقد برای تفنگ 
و ســوخت جت متغیر اســت. به گفته محققــان، برخلاف 
کمک های نظامی مســتند علنی ایالاًت متحده به اوکراین، 
دریافت جزئیــات کامل آنچه که ایالاًت متحــده از 7 اکتبر 
گذشــته به اســرائیل ارســال کرده غیرممکن بود، بنابراین 
17.۹ میلیارد دلاًر برای ســال یک رقم جزئی اســت. آنها 
به تلاش های دولــت بایدن برای پنهان کــردن حجم کامل 
کمک ها و انواع سیســتم ها از طریق مانورهای بوروکراتیک 
اشــاره کردند. کمک مالی به متحد کلیدی ایالاًت متحده در 
طول جنگی که تلفات ســنگینی بر غیرنظامیان وارد کرده، 
آمریکایی ها را در طول مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری 
دچار اختلاف کرده اســت. دولت هــای مختلف در آمریکا 
همواره بر استمرار کمک از اسرائیل متعهد بوده و دموکرات ها 
و جمهوری خواهان بر سر میزان حمایت از اسرائیل با یکدیگر 
مســابقه دارند.دولت بایدن از زمان آغاز جنگ غزه با هدف 
بازدارندگی و پاســخ به هرگونه حمله به نیروهای اســرائیلی 
و آمریکایــی، قدرت نظامی خــود را در منطقه تقویت کرده 
اســت. براســاس این گزارش، این عملیات اضافی حداقل 
4.86 میلیارد دلاًر هزینه داشــته که البته کمک های نظامی 
آمریکا به مصر و دیگر شــرکا در منطقه را شامل نمی شود.
این گزارش همچنین می افزاید که ایالاًت متحده در این مدت 
حــدود 4.86 میلیارد دلاًر برای مقابله با حملات یمنی ها به 
کشتی های تجاری در دریای ســرخ هزینه کرده است. این 
گروه یمنــی می گوید، حملات خود را بــا هدف حمایت از 
فلســطینی ها انجام می دهد و عملیات های آنها باعث شده 
اســت تا هزینه هــای قابل توجهی بر تجــارت دریایی وارد 
شــود. در این گزارش گفته شده »ایالاًت متحده برای مقابله 
با یمن چندین ناو هواپیمابر، ناوشکن، رزم ناو و موشک های 
گران قیمت چند میلیون دلاًری را علیه پهپادهای ارزان قیمت 
یمن که قیمتی معادل ۲ هزار دلاًر دارند، مستقر کرده است«.
یورونیوز
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عصر دوشنبه ۹ مهر جلسه نقد و بررسی کتاب »از مصدق تاریخی 
تا مصدق اسطوره ای« از نشر اگر در شهر کتاب تجریش برگزار شد. 
در این نشست که با حضور مؤلف کتاب، علی اصغر سیدآبادی برگزار 
شــد، دکتر علی بیگدلی )پژوهشگر و کارشــناس امور بین الملل(، 
فریدون مجلســی )دیپلمات، نویســنده و مترجم( و کامیار عابدی 
)نویسنده، پژوهشگر و منتقد شعر معاصر فارسی( سخنرانی کردند. 

 Wانسانی برجسته اما لج باز 
دکتر علی بیگدلی در این نشست، صحبت هایش را با چند اشاره 
بــه خود کتاب آغاز کــرد. او عنوان »از مصــدق تاریخی تا مصدق 
اســطوره ای« را جذاب خواند اما فصل بندی آن را چندان روشن گر 

نیافت و بعد از اشــاره به ویرایش خوب و ســالم 
کتاب گفت: »طبق اصول روش شناســی، یکی از 
فصل های کتاب باید ارتباط مســتقیمی با عنوان 
کتاب داشته باشد که جای آن خالی است. جایش 
بود در فصلی جداگانه بــه موضوع کتاب و عنوان 
کتاب پرداخته شود اما متأسفانه نویسنده به صورت 

پراکنده به این موضوع پرداخته است.«
او در ادامــه در تجلیل کتاب گفت: »مســألۀ 
دوم که بــرای خود من جالب بود این اســت که 
مجموعــۀ اطلاعاتی کــه در کتاب آمــده خیلی 
خوب اســت و نویسنده از منابع جدیدی استفاده 
کرده که خــودم قبلًا ندیده بــودم. به خصوص از 
تاریخ شفاهی بسیار اســتفاده کرده که خیلی هم 

خوب اســت.« دکتر بیگدلی ادامه داد: »اولین اشتباه مصدق این 
بود که نخســت وزیر شــد. به نظر من عامل اصلی سقوط مصدق 
نخســت وزیری اش بود. قبلًا که در دولت چهاردهم و شانزدهم در 
مجلس بود همیشــه خودش از دولت انتقادهای جانانه ای می کرد 
اما حالاً خودش ســیبل انتقاد شده بود. هرچند اولین کسی که در 
ایران فهمید قرار است کودتایی علیه او ایجاد شود خود مصدق بود 
اما کنار نرفت چون اگر کنار می رفت، اسطوره نمی شد.« او با اشاره 
به مقاله ای که پیش تر در مجلۀ »سیاست خارجی« وزارت خارجه 
نوشــته بود، گفت: »مشکل مصدق این بود که استراتژی نداشت. 
دکتر مصدق شاهزاده ای بود که خوی شاهزادگی اش تا آخر عمر بر 
زندگی اش تسلط داشت. حتی دکتر فاطمی هم به این موضوع انتقاد 
داشــت. جایی دکتر فاطمی به خبرنــگاری می گوید: بالاًخره این 
پیرمرد ما را به کشتن می دهد. وقتی مصدق پس از گفت وگویی دو 
ساعته با ترومن کاخ سفید را ترک کرد، ترومن گفت: با این پیرمرد 
نمی شــود هیچ کاری کرد. مصدق هم با روس ها هم آمریکایی ها 
و انگلیســی ها مخالف بود. این دومین اشتباه مصدق بود. او باید 
انعطاف می داشــت. او انسان لج بازی بود. من خیلی دکتر مصدق 
را دوســت دارم و برایش احترام قائلم اما او از یک شــاه دموکرات 
یک دیکتاتور ساخت. البته شاید سالم ترین مرد و سیاست مدار در 
تاریخ ایران دکتر مصدق بود.« دکتر بیگدلی به موضوع جالبی که در 
کتاب آمده اما مؤلف پاسخی به آن نداده است، اشاره کرد و گفت: 
»آیا ۲8 مرداد، کودتا بود یا خیر؟ نویســنده اصطلاحات دیگران را 
نقل می کند و جای کودتا می گذارد اما من اگر جای نویسنده بودم، 
می گفتــم به این دلاًیل کودتا بوده یا نبوده اســت تا تکلیف موضوع 

مشخص شود.«

 W!قربانی جاه طلبی خودش شد 
فریدون مجلســی صحبت خود را با اشاره به این موضوع که خود 
او در دوران مدرسه شــاهد حوادث و ماجراهای ۲8 مرداد بوده است 
آغاز کرد و گفت: »در دورانی که ده ها کتاب دربارۀ دکتر مصدق نوشته 
شــده و تقریباً همه از آغاز تولد او، کودکــی، والدینش، ازدواجش و 
رفتنش به دربــار تبریز و بعد مشــهد و ... می گویند که چندان مهم 
نیستند، اســم این کتاب من را خیلی وسوسه کرد. البته همان طور که 
دکتر بیگدلی اشــاره کردند خوب بود بیشتر به مسألۀ اسطوره و تاریخ 
پرداخته می شد چون عنوان جذابی است.« مجلسی در ادامه کمی به 
زندگی مصدق در دوران نوجوانی و مستوفی خراسان شدنش و بعد از 
آن نماینده شدن مصدق در مجلس اول پرداخت و گفت: »تمام آرزوی 

مصدق نخست وزیر شدن بود. جاه طلبی چیزی است که قابل اغماض 
نیست و او قربانی جاه طلبی خودش شد.« مجلسی ادامه داد »مصدق 
حتی از نظر سنی نمی توانست نخست وزیر باشد اما می خواست باشد. 
در تمــام رفتارهای مصدق، مبارزه  قدرت را می توان دید. یکی از نقاط 
مثبت مصدق این است که وقتی می خواست وارد مجلس شود، فهمید 
بی سواد است و نیاز دارد تحصیل کند و زبان بیاموزد. به سوئیس رفت 
و آن جا لیســانس حقوقش را گرفت. اما در آخر به ایران برگشت چون 
فهمید در ایران مصدق السلطنه است نه در کشورهای دیگر. با این همه 
او به خاطر سوابقش نخست وزیر نشد بلکه به خاطر محبوبیتش بعد از 

13۲0 بود. او محبوب ترین نخست وزیر تاریخ ایران بود.« 

 Wملی گرایی در چارچوب نگاه غیراستعماری 
کامیار عابدی ابتدا به چند نکته در خصوص روش شناسی کتاب 
و بعد به ویژگی های ادبی و فرهنگی دوران مصدق پرداخت. او گفت: 
»آقای ســیدآبادی در این کتاب تلاش کرده به عنوان یک پژوهش گر 
روزنامه نگار، روی موضوع تمرکز کند. او اطلاعات را گردآوری کرده 
و کتاب را بر دو پایه، وقایعی که در آن دوران رخ داده و دیگری روایات 
مختلفی که از گروه های مختلف آمده، سامان بخشیده و تلاش کرده 
به این پرسش پاسخ دهد که چطور مصدق از یک شخصیت تاریخی و 
دارای کنش های مشخص به شخصیتی اسطوره ای تبدیل می شود.« 
عابــدی در ادامه به خود دکتر مصــدق پرداخت و گفت: »ملی گرایی 
دکتر مصدق بیشتر در چارچوب نوعی نگاه ضداستعماری قابل تبیین 
اســت. البته متأســفانه مصدق به تئوری توطئه اعتقاد داشت و این 
باعث می شد همیشه یک قدم به جلو و دو قدم به عقب بردارد. دکتر 
مصــدق هم بر این موضوع موازنۀ منفی که از زمان مدرس یعنی اوایل 

دهۀ 1300 وارد ترمینولوژی سیاسی ایران شد به  شدت تأکید دارد. به 
نظرم اگر بخواهیم مصدق را با یک نفر مقایسه کنیم آن شخص جمال 
عبدالناصر است که از مصدق هم الهام  گرفته است. با این که مصدق 
با جواهر لعل نهرو هم دوره است ولی متأسفانه برخلاف نهرو که بسیار 
خردمند بود و هندوستان با آن وسعت و تنوع را از موقعیت استعماری 
به موقعیتی بسیار بالاً ارتقا داد، دکتر مصدق بسیار احساساتی عمل 
کرد و با این که به عنوان یک ناسیونالیســت احساس قومی و ملی ما 
را کاملًا تشــخیص می دهد، نتوانســت آن خــرد و کار درازمدتی که 
نهرو از 1۹۲8 تا اوایل 1۹60 انجام داد و هند جدید را ســاخت، انجام 
دهد.« عابدی در ادامۀ صحبتش به قســمتی از کتاب اشاره کرد که 
به حوزۀ ادبیات و شــعر درآن دوره پرداخته است و گفت: »از اسفند 
13۲۹ تا سال 133۲ امکان این که ادبیات قدرتمندی 
در حوزۀ مســائل سیاسی و اجتماعی شکل بگیرد، 
نبود. در این سال ها ســرعت حوادث به قدری زیاد 
بوده که شاعران و نویسندگان ما فرصت درونی  کردن 
حوادث و بعد برونداد آن در حوزۀ شــعر و ادبیات را 
نداشته اند. بنابراین در این دوره روزنامه نگاری کاملًا 
بر ادبیات غلبــه دارد. البته در ایــن دوره مهم ترین 
اســتعدادهای ادبی جوان و میان سال در حوزه  شعر 
توده ای هستند یا گرایش به حزب توده دارند و این ها 
به دلیل آن چارچوب های مرامی خودشان مصدق را 
نمی بینند و تازه دو، ســه سال بعد از ۲8 مرداد است 
که آثاری در رثای مصدق تولید می شود. مثلًا اخوان 
ثالث اولین کسی است که از حزب توده دور می شود 
و آن شــعر برای پیرمحمد احمدآبادی را می گوید و بعد از او سیاوش 
کســرایی، هوشنگ ابتهاج، احسان طبری چه به صورت ایما و اشاره 
در روزنامه ها و مجله ها و چه در نشریات خارج از کشور، آرام آرام در 

رثای مصدق شعر می گویند.« 

 Wسلطنت طلب مشروطه خواه 
علی اصغر سیدآبادی ضمن تشکر از سخنرانان جلسه اذعان کرد: 
»مــن در این کتاب نه مورخ بوده ام، نــه روزنامه نگار و نه پژوهش گر 
ادبی. من بیشــتر دربارۀ پدیدار مصدق صحبت کرده ام نه شخصیت 
واقعی اش. بله من موضعی دربارۀ کودتا بودن یا نبودن دارم، علاقه ای 
به مصدق دارم یا ندارم، اما در این کتاب نمی خواستم وارد این علاقه 
یا رویکردم نسبت به ۲8 مرداد بشوم. حتی بعد از نگارش کتاب یک 
بار دیگر نشســتم و کلمه  کودتا را از کتاب حــذف کردم، نه به دلیل 
این که آن را کودتا نمی دانســتم بلکه چون فقط می خواســتم بگویم، 
مصدق چطور در ذهن ایرانیان پدیدار شد. به نظر من مصدق تا روزی 
که از دنیا رفت یک سلطنت طلب مشروطه خواه بود و یکی از دلاًیل 
اسطوره شدنش هم به نظرم این بود که در روز ۲8 مرداد با حزب توده 
ائتلاف نکرد. بــا این که از دکتر مصدق می خواهند مردم را به خیابان 
دعــوت کند، قبول نمی کند، بارها از حزب تــوده پیام می آید و قبول 
نمی کنــد. اگر مصدق آن وجیه المله بودن را می خواســته به نظر من 
این جا یکی از آن جاهایی است که نمی خواهد فقط به عنوان یک آدم 
مســتقلی که علیه انگلیس مبارزه کرده، باقی بماند. ۲5 سال از ۲8 
مرداد به بعد در دورۀ شاه علیه مصدق کتاب نوشته شده و اسم مصدق 
سانسور شده است. به نظر من هم یکی از دلاًیلی که مصدق اسطوره 

شده همین وجود سانسور بوده است.«

نقد و بررسی کتاب از مصدق تاریخی تا مصدق اسطوره ای

سیر زایش اسطوره مصدق دریچه: تحلیل عادات

یادگیری مدام
برای این که نمیریم باید بدانیم!

امروزه دانش ما هر سال تقریباً دو برابر می شود! اگرچه 
اندازه گیری یا اعتبارسنجی آن به صورت دقیق سخت است 
اما در نتیجۀ چنین ســرعتی، هنوز به سه سوال مهم پاسخ 
داده نشده است: چگونه می خواهیم این سرریز دانش عظیم 
را مدیریــت کنیم؟ چطور می توانیــم آن دانش را به گونه ای 
سازماندهی، ساختارمند و مرتب کرد که امکان استفاده از 
آن فراهم شود؟ اگر این توانمندی به اشتباه مورد استفاده قرار 
گیرد، چه؟ این سوالاًتی است که در جهان امروز جوامع با 

آن روبه روهستند.
اما ببینیم اوضاع چگونه اســت؟ ســال 1۹8۲ معمار و 
نظریه پرداز آمریکایی باکمینستر فولر »منحنی دو برابر شدن 
دانش« را ابداع کرد. او متوجه شــد که تا سال 1۹00 دانش 
بشــر تقریباً هر 100 سال دو برابر می شــد و از حدود سال 
1۹45 مــیلادی )در پایان جنگ جهانــی دوم( این دانش 
)انســانی( با سرعت 4 برابر افزایش یافته بود و هر ۲5 سال 
دو برابر می شد. امروزه- شــاید به این دلیل که ما فناوری 
افزایش یافته ای برای اندازه گیــری و ثبت چنین چیزهایی 
داریــم- می دانیم انواع مختلف دانش نرخ رشــد متفاوتی 
دارند. به عنوان مثال دانش فناوری نانو هر دو سال یک بار 
و دانش بالینی هر 18 ماه دو برابر می شود اما به طور متوسط 
دانش بشر هر 13 ماه دو برابر می شود. علاوه بر این در سال 
۲013 آی بی ام پیش بینی کرد که »اینترنت اشیا« به دو برابر 

شدن دانش در هر 1۲ ساعت منجر می شود!
اگر بخواهیم ملموس تر موضوع را مطرح کنیم، مثلًا در 
دنیای امروز یک معلم به گروهی از دانش آموزان جوانش در 
توضیح این وضعیت می گوید: مشــاغل فردا که امروز خود 
را برای آن آماده می کنند، هنوز اختراع نشــده اند. هم چنین 
او می توانــد اضافه کند، چیزهایی که امــروز در مدارس و 
دانشــکده های ما تدریس می شود تا زمانی که دانش آموزان 
فارغ التحصیل شوند به درد بخور نخواهند بود. به بیان دیگر 
دو اتفاق هم زمان در حال وقوع اســت؛ ســرعت فناوری 
به طور تصاعدی درحال افزایش اســت ثانیاً حجم دانشــی 
که تولید می شــود، ذهن را درگیر می کنــد. در حقیقت به 
طور کلی مردم به دنبال دانش هســتند و تمایل به دانســتن 
کل دانش دارند. بنابراین،آیا ما به ســوی آینده ای ناشناخته 
کــور پرواز می کنیم؟ آیا می توان فراتــر از یک افق 18 ماهه 
را دید؟ اگر چنین اســت پس چگونه بــرای روزهای آینده 
برنامه ریزی خواهیم کرد؟ نکتۀ اول اینکه الگوهای گذشته 
در حــال حاضر هیــچ کاربردی نخواهند داشــت. ما باید 
راه های کاملًا جدیدی برای انجام کارها پیدا کنیم. در پاسخ 
به سه سوال اول مطلب نیز بهره گیری از طریق شیوۀ جدید 
علــم داده یعنی از طریق انــواع مدل های هوش مصنوعی  
راه حل اســت. این دانش می تواند عامل اســتخراج، ثبت، 
نمایش و فرمول بندی دانش به شکل الکترونیکی شود. این 
موضوع نه تنها امکان استفادۀ مســتقیم از آن دانش متغیر 
را فراهــم می کند بلکه بهبود آن را نیز امکان پذیر می کند. به 
بیان دیگر با این ســبک ســاماندهی دانش، مهم تر از همه 
داده ها می توانند به راه حل های واقعی برای مشکلات جدی 
منجر شــوند. اطلاعات در مورد بیماری ها و درمان آن ها، 
فرمول هایی برای پیش بینی طوفان ها و زلزله ها، تشــخیص 
تقلــب، شــفافیت دولت، سیاســت گذاری بهتــر، بهبود 
مراقبت های بهداشتی، فناوری های انرژی های تجدیدپذیر، 
راه حل هــای کمبــود آب و بســیاری از چالش های دیگر 
که نژاد ما با آن مواجه اســت را می تــوان از طریق داده ها و 
هوش مصنوعی هدایت شده، حل کرد. بر همین مبنا مجمع 
جهانی اقتصاد)WEF(  گزارشی در مورد »انقلاب ربات« 
ارائه کرده اســت که می تواند ۹7 میلیون شــغل در سراسر 
جهان ایجاد کند اما تقریباً همین تعداد شغل را از بین می برد 
و برخــی از جوامع را در معرض خطــر قرار می دهد؛ یعنی 
آن که نیاموزد از گردونه اقتصاد هم خارج می شود. بر همین 
مبنا پاســخ از جنبۀ فردی ساده اما فوق ا لعاده مهم تر است؛ 
»یادگیــری مداوم«. در حقیقت مهارت دیجیتال برای همه 
دیگر اختیاری نیست بلکه یک مهارت ضروری است زیرا 
در غیر این صورت نمی توانیم یاد بگیریم؛ حال آن که قطعاً ما 
باید یاد بگیریم، بیاموزیم و دوباره یاد بگیریم! همان طور که 
آلبرت انیشــتین زمانی گفته بود: »وقتی یادگیری را متوقف 
کردید، شــروع به مردن می کنید.« در جهان امروز این تنها 

راه برای زنده نگه داشتن خودمان است.

حسن محرابی
پژوهش گر
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»جوکر زنان« هم به پایان رســید. بی سروصداتر و بی حاشیه تر از 
زمانی که منتشــر شد. نه توانســت مخاطب میلیونی را با خود همراه 
کنــد و نه موجی در جامعه به وجود آورد. حتی در میان ســریال ها و 
تاک شوهای شــبکه خانگی هم آنطور به چشم نیامد که نقل محافل 
مختلف شــود، یا نســخه های دانلودی و غیرقانونــی اش کانال های 
تلگرامی و اینســتاگرامی را درنوردد. تنها بخش هایی از قسمت های 
مختلف آن در اینستاگرام به اشتراک گذاشته می شد که انگار تماشاگر 
این بخش ها از هر قســمت این مجموعه بیشتر بود. در این میان، نه 
خطوط قرمزی زیر پا گذاشته شد، نه صحنه های سخیف و مستهجن 
توســط زنان کمدین به نمایش درآمد و نه شرع وعرف دچار خدشه و 
مشکل شدند. طرفداران این مجموعه معتقد بودند، تنها سه قسمت 
از آن تماشــایی و خنده دار بود و بقیه قســمت ها خیلی هم چنگی به 

دل نمی زد. 
احسان علیخانی با ساخت برنامه »جوکر« با حضور زنان کمدین 
با اینکه کار پرچالش و حساســیت برانگیزی را پشت سر گذاشت اما 
به خوبی نشان داد که ساخت چنین برنامه ای با حضور بازیگران زن، 
نه منجر به فاجعه می شود و بحرانی به وجود خواهد آورد. قرار است 
زنان در کنار یکدیگر لحظات شادی را مقابل دوربین ها سپری کنند. 
دیگــران را بخنداننــد تا امتیاز بگیرند و این نه گناه اســت و نه کاری 
نکوهیده. آفریدن شادی و شاد کردن دیگران، نه در هیچ دین و مذهبی 
مذمت شده و نه کاری مبتذل و سخیف دانسته می شود. زنان کمدین 
در »جوکر« به خوبی توانستند بدون اینکه از خطوط قرمز عبور کنند 
و کاری خلاف شــرع و عرف انجام دهند، لحظاتی سرشــار از خنده 
و شــادی را بیافرینند که البته تنها تا اندازه ای مطلوب تماشــاگران و 
طرفداران این برنامه بود و حتی دو قســمت آخر این فصل هم چندان 

نتوانست نظر تماشاگران جوکر زنان را جلب کند.
می بینید که انتشار برنامه  ای که با حضور زنان و مسابقه میان آنها 
برای نخندیدن ســاخته شد، در نهایت هیچ آسیبی به جامعه نرساند. 
این نتیجه ای بود که پس از انتشــار این برنامه حاصل شد. حالاً این 
را مقایســه کنید با فضایی که قبل از پخــش این برنامه به وجود آمده 
بود. دست اندرکاران این برنامه آنقدر نگران بروز واکنش های احتمالی 
بودند که قســمت های اول را بدون تبلیغات و در سکوت و بی خبری 
منتشــر کردند. از همه جالب تر واکنش ســاترا بود که یک هفته قبل 

از انتشــار »جوکر ۲« با حضور بانوان اعلام کرد، پخش این برنامه را 
گردن نمی گیرد! خبرگزاری فارس پویش  »حیازدایی با چاشنی خنده 
در جوکــر« را از اواخر تیرماه راه اندازی کــرد. در متن این پویش از 
مسئولاًن خواسته شده کسانی که به این برنامه مجوز داده اند و عوامل 
آن بازخواســت شــوند. جالب اینجا بود که راه اندازی این پویش به 
مدت ها قبل از پخش »جوکر ۲« با حضور بانوان برمی گشت و بدون 
اینکه این قسمت ها دیده شود، درباره آن پیش داوری صورت گرفت و 
ساخت این قسمت ها مورد تقبیح قرار گرفت. در بخشی از این پویش 
آمده بود: » نکته تاسف انگیز دیگر در این برنامه اضافه کردن بانوان به 
آن اســت. چراکه اســاس این برنامه بر دلقک بازی، شکلک و ادا بنا 
شــده تا افراد همدیگر را بخندانند و این در شأن بانوان ایرانی نیست. 
حتی اگر خودشــان معتقد نباشند، اثری که روی جامعه و فرهنگش 
می گذارند مهم اســت. مهم این اســت که باعث استحاله فرهنگی 

جامعه و شأن بانوان می شوند«.
حالاً با اتمام پخــش جوکر زنان می توان به درســتی در این  باره 
قضاوت و تحلیل کرد که آیا واقعاً پخش این برنامه باعث اســتحاله 
فرهنگی جامعه و فروکاســت شأن بانوان شده است؟ آیا چهره زنانی 
که در این برنامه حضور پیدا کرده بود، مخدوش شده و طرفداران شان 

کاهش پیدا کردند، یا دچار حاشــیه شــدند و روزهــای ننگینی را 
ســپری می کنند؟  تماشــاگرانی که به پای این برنامه نشستند هم، نه 
با احساس گناه مواجه شدند و نه نظاره گر تصاویر ناشایستی بودند. 
همه چیز کنترل  شده بود و بخش هایی از برنامه به خوبی نشان می داد، 
کمدین های زن تا چه اندازه مقید به رعایت خطوط قرمزند و چقدر 
دست به عصا ایده های خود را به اجرا درمی آورند تا با مشکلی مواجه 

نشوند. 
واقعیت این اســت که همگی ما سال هاست که در این جامعه در 
کنار هم بــا عقاید و فرهنگ های مختلف زندگی می کنیم، اما همگی 
خود را ملزم با آنچه عرف و شــرع تعیین کــرده، می دانیم و هنرمندان 
به خصــوص زنان بازیگر خطوط قرمز کار خود را به خوبی شــناخته 
و ســال های زیادی اســت که خود را موظف به رعایت آن می دانند. 
از ســوی دیگر، سازندگان برنامه های مختلف هم برای ادامه کار خود 
ترجیــح می دهند. آنچه را که به آن ملزم هســتند، رعایت کنند تا هم 
ادامه کارشــان با خلل مواجه نشود و هم اینکه برنامه ا ی بدون دردسر 
بســازند. جوکر زنان هم از این قاعده مســتثنا نبود و پخش  آن نه تنها 
ضایعه  و بحرانی را بوجود نیاورند، بلکه نشــان داد می توان با حضور 

زنان هم برنامه ای شاد و مفرح تولید کرد که مایه دردسر هم نشود.  

جوکر زنان با وجود پیش بینی برخی ها، نه مایه دردسر شد و نه فاجعه ای به وجود آورد

جوکری که بحران نساخت

آل پاچینو فــاش کرد که در طول کرونا تجربه نزدیک به مرگی 
را پشت سر گذاشته اســت. او گفت: همانطور که در خانه ام 
نشسته بودم، رفتم و دیگر نبض نداشتم. در عرض چند دقیقه 
اورژانس آنجا بود و 6 امدادگر که ۲ نفرشان پزشک بودند، آنها 
لباس هایی به تن داشتند که شــبیه فضانوردان یا چیزی شبیه 
آن بود، تکان دهنده بود شــنیدم که آنها گفتند: برگشت. حالاً 

اینجاست.

نســخه ســینمایی تازه ای از فیلم معروف و کلاســیک »آدم ها و 
عروسک ها« با بازی مارلون براندو به کارگردانی راب مارشال تهیه 
می شود. سونی تهیه کننده نسخه جدید این کمدی درام موزیکال 
است. فیلمنامه فیلم راب مارشال با همکاری جان دلوکا می نویسد. 
خبر تولید این نسخه درحالی بازتاب وسیعی در رسانه های گروهی 
و شبکه های اجتماعی داشــته که قبل از این و در سال ۲01۲ هم 

صحبت هایی درباره تولید یک نسخه تازه شده بود.

»مهمانــی« به تهیه کنندگی حســن خدادادی، نویســندگی و 
کارگردانی ایرج طهماســب با پخش سه قسمت جدید به اتمام 
می رسد. ســه قســمت جدید و پایانی برنامه مهمانی ساعت 
۲1  هر شب از شبکه نســیم به روی آنتن می رود. سری جدید 
»مهمانی« ایرج طهماسب با صداپیشگی هوتن شکیبا، کاظم 
سیاحی، بهادر مالکی، سهیل مستجابیان و با حضور بچه، پشه، 

مگسی، قیمه و ... نوروز 1403 روی آنتن شبکه نسیم رفت.

مهمانی تمام شدساخت نسخه تازه کمدی کلاسیکتجربه مرگ توسط آل پاچینو

گزارش سینمای ایران

   یک سال ونیم حبس برای 
نمایش غیرمجاز

 وکیل فیلم خجالت نکش 2
از پیگیری قانونی انتشار غیرمجاز آن خبر داد

فیلم ســینمایی »خجالت نکش ۲« به کارگردانی رضا 
مقصودی از سه شــنبه، 17 مهر 1403 ساعت ۲0 در بخش 
ســینماآنلاین فیلم نت با قیمت بلیت 80 هزار تومان عرضه 
می شــود. پیش از اکران آنلاین این فیلم، وکیل تهیه کننده 
فیلم سینمایی »خجالت نکش« خبر داد که »افرادی که به  
صورت غیرمجاز از این اثر هنری بهره برداری کنند، پیگرد 
قانونی می شوند«. الهه قادری، وکیل پایه یک دادگستری 
و وکیل ســیدامیر پروین حسینی، تهیه کننده فیلم سینمایی 
»خجالت نکش 1 و ۲«، با اعلام خبر، پیگرد قانونی علیه 
افرادی که به  صورت غیرمجاز از این اثر هنری بهره برداری 
کرده  و می کنند به ایسنا گفت: طبق ماده ۲3 قانون حمایت 
حقوق مولفان، مصنفان و هنرمندان، هرگونه نشر، پخش یا 
عرضه اثر بدون اجازه پدیدآورنده جرم محسوب می شود و 

متخلفان تحت پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت«.
این وکیل در آستانه اکران آنلاین فیلم »خجالت نکش 
۲« در فیلم نــت با اعلام اینکه حکم یک ســال ونیم حبس 
در انتظار این افراد اســت، افزود: فیلم »خجالت نکش« 
به عنــوان یک اثر فرهنگــی و هنری با محتــوای غنی از 
حمایت قانونی برخوردار اســت و هرگونه اقدام غیرمجاز 
در اســتفاده از این اثــر نه تنها به حقوق مــادی و معنوی 
پدیدآورندگان آســیب می زند، بلکه بــه اقتصاد فرهنگی 
کشور نیز لطمه وارد می کند. ما در این خصوص از تمامی 
امکانات قانونی خود اســتفاده خواهیم کرد و پیگیری های 

لاًزم را انجام خواهیم داد.
وی همچنین بــه موضوع نقض حقوق آثار نمایشــی 
در پلتفرم های نمایش فیلم اشــاره کرد و افزود: متاســفانه 
برخی پلتفرم های نمایش، بــدون اجازه صاحب اثر، فیلم 
»خجالت نکش« را در سکوی نمایش خود قرار داده اند. 
این پلتفرم ها، گاه با حمایت گسترده دستگاه هایی که خود 
باید ناظر بر اجرای صحیح قانون باشند، بدون ایجاد پایش 
مناســب برای جلوگیری از پخش غیرمجــاز آثار، باعث 
آسیب جدی به ســرمایه گذاران ســینمای ایران شده اند. 
همچنین، برخی موسسات وابسته به دولت به جای کمک 
به عرصه ســینما، اقدام به عقد قــرارداد و پخش فیلم ها 
خــارج از مدت قرارداد خــود کرده اند که با این بی توجهی 
خسارت قابل توجهی به سرمایه گذاران فیلم وارد کرده اند. 
متاسفانه، ســاختار حقوقی و قانونی موجود در مورد آثار 
هنــری و همچنین رویه قضایی به نحوی اســت که عملًا 
توان بازگرداندن خســارت های وارده به سرمایه گذاران از 
این طریق را فراهم نمی کند. بســیاری از ســرمایه گذاران، 
گاهی  به  رغم خسارت های شــدید وارده بر آنها، به دلیل آ
از بی نتیجه بــودن پیگیری های حقوقی، از پیگیری حقوق 
قانونی خود صرف نظر می کنند. با این وضعیت، بسیاری از 
سرمایه گذاران از عرصه سینما خارج خواهند شد و نتیجه 
این خروج، سقوط سینمای بخش خصوصی ایران خواهد 
بــود. الهه قادری در پایان تاکید کرد: از عموم علاقه مندان 
و هواداران ســینما درخواســت می کنیم که بــا حمایت از 
تولیدات داخلی و رعایت حقوق مولفان، به رشد و اعتلای 
هنر کشور کمک کنند. احترام به حقوق پدیدآورندگان آثار 
هنری باید در جامعه نهادینه شــود تا از این طریق، صنعت 

سینمای ایران به شکوفایی بیشتری دست یابد.
»خجالت نکش ۲« از نیمه خرداد در سینماها روی پرده 
رفت و با فروش بیش از 85 میلیارد تومان به اکران آنلاین 
رسید. این فیلم ادامه داستان قنبر و صنم است که در ادامه 
قسمت قبلی با چالش های تازه ای در زندگی مشترک شان 
دســت وپنجه نرم می کنند. در این فیلم عشــق، شوخی و 
ماجراجویی های بی پایان شخصیت های »خجالت نکش 

1« ادامه پیدا می کند.
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بــورس اوراق بهادار تهــران در معاملات دیــروز با بر جای 
گذاشــتن یک کارنامــه منفی و ثبت ریــزش 8 هزار واحدی 
شاخص شــرایط بدی را برای سهامداران رقم زد. بازار سهام 
در ادامه ریزش های اخیر خود، قابل پیش بینی بود دیروز نیز با 
کاهش 0.37 درصدی مواجه شد و کانال ۲.1 میلیون واحد 
را از دست داد تا به این ترتیب به رغم دامنه نوسان محدود شاهد 

از دست رفتن این سطح حساس باشد.

دیروز نیز مانند روزهای قبل بازار سهام درمدار منفی حرکت 
کرد؛ تا در عین حال که کانال ۲.1 میلیون واحد را از دســت 
می دهد شاهد سرعت گرفتن خروج پول نیز باشد. در جریان 
داد وستدهای دوشــنبه، شاخص کل به سطح ۲ میلیون و ۹4 
هزارواحدی رضایت داد و مبلغی به میزان 617 میلیارد تومان 
پــول حقیقی از بازار خارج شــد. ارزش معاملات خرد نیز به 

سطح ۲306 میلیارد تومان رسید.

جدیدترین آمارها نشــان از تجــارت 58 میلیارد دلاًری ایران 
در هفت ماهه ابتدای سال جاری دارد که بر این اساس، سهم 
صادرات تنها ۲5.7 میلیارد دلاًر است. میزان صادرات قطعی 
کالاًهای غیرنفتی کشــور بالغ بر 70 هزار و 34۲ هزار تن و به 
ارزش ۲5 هزار و 758 میلیون دلاًر )۲5.7 میلیارد دلاًر( بوده 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایشی 3.45 درصدی 

در وزن و 6.48 درصدی در ارزش دلاًری داشته است.

تجارت در 7 ماهخروج پولواحد ریزش

 8
هزار 

 617
میلیارد تومان 

 58
میلیارد دلار 

نگرش متفاوت بــه زنان و مردان در طیف وســیعی از حوزه ها 
ازجملــه نامــزدی در انتخابات سیاســی، حضــور در احزاب یا 
برنامه ها، مشــارکت در بازار کار، میزان دستمزد یا حق بهره مندی 
از فرصت های مختلف، عاملی است که سبب شکل گیری شکاف 
جنســیتی می شــود. از منظر اقتصــاد این شــکاف را می توان در 
حوزه هایی مانند فرصت های اشتغال، میزان دستمزد، مشارکت در 
بازار کار و تفکیک جنسیتی مشــاغل به وضوح مشاهده کرد. در 
نقطه مقابل، برابری جنســیتی تنها زمانی حاصل می شود که افراد 
صرف نظر از اینکه مرد باشــند یا زن، بتوانند به منابع، فرصت ها و 
پاداش های یکســانی دسترســی پیدا کنند و از آن بهره مند شوند. 
در دهه های اخیر بســیاری از کشــورها ازجمله کشورهای حوزه 
اســکاندیناوی یا اســترالیا در ایجاد برابری های جنسیتی، به ویژه 
در زمینه آموزش و کار، پیشــرفت قابل  ملاحظه ای داشــته اند. با 
وجــود این، هنوز هم زنان کمتر از مــردان حقوق می گیرند و کمتر 
احتمــال دارد بتوانند از فرصت های ارتقای شــغلی بهره ببرند و به 
همین سبب، به خصوص در کشورهای توسعه نیافته، بسیار محتمل 
اســت که ســال های پایانی عمر خود را در فقر و تنگدستی سپری 
کنند. با وجود این ، هنوز هم برای اکثر مردان دشــوار اســت که از 
سیاست های دوستدار خانواده تبعیت کنند و در مقابل مشکلات و 

حواشی اشتغال همسران خود انعطاف پذیرتر باشند.

 Wچرا برابری جنسیتی؟
ایجاد برابری جنســیتی در کار از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است، نه فقط به این دلیل که امری »عادلاًنه« محسوب می شود، یا 
»حق« یک فرد اســت. این امر برای پیشرفت تجارت و بهره وری 
اقتصــادی کشــورها نیز اهمیتــی حیاتــی دارد. بــازار کاری که 
فرصت های یکسانی برای ورود زنان و مردان ایجاد می کند دسترسی 
تجارت به کل ذخایر اســتعدادها و توانمندی های موجود در جامعه 
را فراهم می ســازد. در شــرایطی که آمارها نشان می دهد آموزش و 
تحصیلات عالی در میان زنان رو به افزایش است بازاری که مانع از 

جذب زنان می شود خود را از بهره مندی از استعدادها و مهارت های 
زنان نخبه جامعه محروم خواهد ساخت.

از ســوی دیگر، برابری جنسیتی می تواند سبب کاهش هزینه ها 
شــود. مطالعات نشــان می دهــد انفصال از خدمت هــر کارمند، 
هزینه ای معادل 75 درصد از حقوق ســالاًنه او یا حتی بیشــتر به 
سازمان تحمیل خواهد کرد. اگر زنان و مردان به یک میزان سازمانی 
را عادل و منصف بدانند سازمانی که برابری جنسیتی را رعایت کرده 
و محترم شمرده است با جابه جایی کمتری در نیروهای خود مواجه 
خواهد شــد و در نتیجه هزینه اســتخدام نیروهای جدید در آن به 
حداقل می رسد. همچنین، یافته های مطالعات متعددی نشان داده 
است بین برابری جنسیتی و بهبود عملکرد سازمانی، رابطه مستقیم 
و معنــاداری وجود دارد. یکی از مهم تریــن دلاًیل وجود این رابطه 
آن است که تنوع جنســیت، دیدگاه های مختلف را در کنار هم قرار 
می دهد، ســبب ارائه تحلیل جامعی از مسائل و مشکلات سازمانی 
می شــود و با تلاش های بیشتر و موثرتری همراه است که همگی به 

بهبود فرآیندهای تصمیم سازی در سازمان می انجامد.
علاوه بــر این همه، پژوهش های مجمع جهانی اقتصاد نشــان 
می دهد همبستگی قابل  توجهی بین میزان رقابت پذیری یک کشور 
و نحوه آموزش و به کارگیری اســتعدادهای زنان در آن کشور وجود 
دارد. در گزارش این مجمع آمده اســت: »قدرتمند ســاختن زنان 
به معنای کاربرد موثرتر اســتعدادهای انســانی یک کشور است و 
...کاهش نابرابری های جنســیتی سبب بهبود بهره وری و افزایش 
رشد اقتصادی می شود. لذا، به مرور زمان، رقابت پذیری آن کشور، 
در کنــار ســایر عوامل، به نحوه آمــوزش و چگونگی اســتفاده از 

استعدادهای زنان نیز بستگی پیدا می کند«.

 Wسازمان جهانی کار چه می گوید؟
می گویــد:  کار  جهانــی  ســازمان  مدیــرکل  رایــدر،  گای 
»ســرمایه گذاری در آموزش و مهارت آموزی زنان بهترین راه برای 
بستن شکاف جنســیتی کار و اعطای فرصتی بهتر به زنان در بازار 
اشتغال اســت«. گرچه در ابتدای قرن حاضر شکاف جنسیتی در 
بازار کار رو بــه کاهش نهاده بود اما در پی بــروز بحران اقتصادی 
جهان در ســال ۲007 دوبــاره این نابرابری شــدت گرفت. به نظر 
می رسید سیاست های موثرتری لاًزم است تا این شکاف بسته شود، 

چراکه رفع نابرابری های زنان و مردان در کار نقش موثری در رشــد 
اقتصادی و ارتقای استانداردهای زندگی دارد و به ویژه در کشورهای 
درحال توســعه می تواند سبب کاهش فقر شــود. گزارش سازمان 
جهانی کار )ILO( با عنوان »تدابیر اشتغال زایی برای زنان«، وضعیت 
مشارکت زنان در بازار کار را بر مبنای تخمین و تحلیل چهار متغیر 
کلیدی مورد ارزیابی قرار داد: شــکاف بیــن زنان و مردان در میزان 
بیکاری، اشتغال، مشارکت در نیروی کار، آسیب پذیری و تفکیک 
جنسیتی بخشــی و حرفه ای. این گزارش نشــان داد در بسیاری از 
کشــورهای جهان، بحران شــکاف جنســیتی کار رو به گسترش 
اســت. نرخ بیکاری زنان در مقایســه با مردان در آفریقا، جنوب و 
جنوب شرق آسیا و آمریکای لاًتین بیش از سایر مناطق جهان است. 
اما وضعیت معکوسی در آسیای شرقی، اروپای مرکزی و شرقی و 
اخیراً در اقتصادهای درحال توســعه مشاهده می شود؛ به نحوی که 
نرخ بیکاری مردان در این مناطق بیش از زنان اســت. آمارها نشان 
می دهد اشــتغال در موقعیت های نامناسب و آســیب پذیر ازجمله 
اشتغال در خانواده و خوداشــتغالی در میان زنان گسترش بیشتری 
داشته است. تفکیک بخشی کار نیز از دیگر متغیرهایی است که در 
گزارش ســازمان جهانی کار مورد مطالعه قرار گرفته است. یافته ها 
حاکی از آن اســت که شــکاف در این شــاخص نیز به مرور زمان، 
بین زنان و مردان افزایش پیدا کرده اســت، زیرا زنان در اقتصادهای 
درحال توســعه از بخش کشــاورزی و در اقتصادهای پیشرفته از 
بخش صنعت خارج شده اند و به بخش خدمات ورود پیدا کرده اند. 
بررسی تفکیک جنسیتی مشاغل تخصصی نیز در همین سال نشان 
می دهد مردها در کشتیرانی، صنایع هوایی و خودروسازی، تجارت 
و مشــاغل مدیریتی و قضایی حضور بیشتری داشته اند. در مقابل 
حضور زنان در مشاغل نیمه تخصصی مانند منشی گری، خدمات و 
خرید وفروش بیشتر مشاهده شده است. داده های پایگاه اطلاعاتی 
ســازمان جهانی کار و بانک جهانی نشــان می دهد در 3۹ مورد از 
55 کشور با درآمد کم یا متوسط و در 17 مورد از ۲۲ کشور پردرآمد 
که مورد مطالعه قرار گرفته اند اقدامات و تدابیری اتخاذ شــده است 
تا شــکاف جنسیتی در اشتغال و مشــارکت در بازار کار برطرف یا 
دست کم کاسته شود. این اقدامات طیفی از بازنگری های قانونی در 
حوزه رفع تبعیض، نابرابری و آزار جنسی، نظام مالیاتی، برابری در 

انتخابات و تساوی در اشتغال را در بر می گیرد.

نابرابری های جنسیتی چگونه بازار کار را تحت تأثیر قرار می دهد؟

تقدم مردان بر  زنان!

  هلیا عبدالله زاده
تحلیلگر بازار کار زنان

گزارش ویژه

مدیرکل راه وشهرسازی استان بوشهر:

تکمی ل۳2۳ کیلومتر کریدور ساحلی 
جنوب کشور در استان بوشهر

بوشــهر - مدیرکل راه وشهرســازی اســتان بوشهر 
با اشــاره به افتتاح 7 کیلومتر بانــد دوم محور گناوه در 
کریدور ساحلی جنوب کشور گفت: از یک  هزار و 8۹0 
کیلومتر کریدور ساحلی جنوب کشور، 3۹0 کیلومتر آن 

در بوشهر و تاکنون 3۲3 کیلومتر آن افتتاح شده است.
سیدمحمود دستغیبی با اشــاره به افتتاح طرح های 
مختلف در گناوه با حضور نماینده ولی فقیه در اســتان، 
امام جمعه و اســتاندار بوشــهر اظهار داشت: امروز 5 
طرح در شهرستان گناوه مربوط به دستگاه های اجرایی 
مختلف اســتان بوشــهر افتتاح، یا عملیات اجرایی آن 
آغاز شــد. وی بــه طرح های اجرایی اســتان در حوزه 
راه وشهرســازی استان بوشهر پرداخت و بیان کرد: باند 
دوم محور کمربندی گناوه به طول 7 کیلومتر وارد مدار 

بهره برداری شد.
مدیرکل راه وشهرسازی استان بوشهر طول باند دوم 
محور گناوه را 7 کیلومتر اعلام و خاطرنشــان کرد:70 
درصد این مســیر با ســرمایه گذاری 300 میلیارد تومان 

امروز افتتاح و زیر بار ترافیک رفت.
دستغیبی افتتاح باند دوم محور گناوه را از بخش های 
کریدور جاده ای جنوب و شمال شــرق کشــور دانست 
و گفت: طول مســیر این کریدور که از شــرق اســتان 
سیستان وبلوچســتان آغاز می شــود و تا غرب اســتان 
خوزســتان ادامه دارد، یک  هزار 850 کیلومتر است که 

3۹0 کیلومتر آن در استان بوشهر قرار دارد.
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

اخیراً با آمار بالاًی خودکشــی در جامعه روبه رو هســتیم که 
از کمبود مــوارد مهمی در زندگی افرادی که دســت به این عمل 
می زنند، خبر می دهد. یکــی از مولفه های موثر در سلامت روان 
افراد که تاثیر مستقیم و قابل توجهی بر رفتار افراد و مهم تر از همه 
بر عملی همچون خودکشی دارد، عزت نفس است. اینکه افزایش 
عزت نفس چگونه می تواند بــرای جلوگیری از این رفتار یا فقدان 
آن بر افزایش خودکشی اثر داشــته باشد، ضرورت ایجاد می کند 
تعریف دقیق و درســتی از عزت نفس داشــته باشیم. عزت نفس 
یعنی احســاس ارزشــمندی و باور به توانمندی خود که هر فرد 
باید از درون داشــته باشد. احســاس خوب درونی که در درون 
باید احساس شود و از آنجا که این احساس و باور، درونی است 
فقط وفقط خود فــرد می تواند آن را تجربه کند و در بیرون بالاً، یا 
پایین بودن این حس و باور در رفتارهای شــخص نشان داده شده 
چراکه هر رفتار به دنبال احساســی ایجاد می شــود. چنانچه فرد 
احساس ارزشمندی و باور به توانمندی های خود داشته باشد، در 
انتخاب ها و تصمیمات خود به درســتی عمل کرده و نتایج خوبی 
به دســت بیاورد و حس درونی خوب تری نســبت به خود داشته 
باشــد، در واقع عزت نفس او بالاً می رود و در یک چرخه مثبت 
رفتار درســت، انتخاب صحیح و افزایش احساس ارزشمندی و 
عزت نفس قرار می گیــرد. نقطه مقابل این چرخه نیز وجود دارد، 
جایی که شخص به دلیل داشتن احساس بی لیاقتی ، حس ناکافی 
بودن و باور به عدم توانمندی خود در برخورد با مسائل و چالش ها 
دچــار خطا در انتخاب ها و تصمیمات زندگی خود شــده و نتایج 
نامطلوبی به دست می آورد و مهر تایید بر حس ناتوانی و بی ارزشی 
زده شــده و عزت نفس فرد کاهش می یابد و این چرخه معیوب و 
ناکارآمد تکرار می شود. افســردگی و اضطراب نقش پررنگی در 
خودکشــی داشته و مرتبط با عزت نفس پایین و افزایش احساس 
بی ارزشــی و ناتوانی در برخــورد با چالش هــای زندگی خواهد 
بــود. فردی که در چرخه عزت نفس پایین قــرار می گیرد به دلیل 
شکســت های زیاد دچار اضطراب و افســردگی شده و احساس 
لیاقت و شایستگی درون او کم شده و باور من نمی توانم درون او 
شــکل می گیرد. اما فردی که عزت نفس بالاً داشته باشد؛ شرایط 
زندگی خود را همان گونه که هست، می پذیرد )خودپذیری( و تمرکز 
خــود را بر آنچه می تواند تغییر دهد، می گــذارد نه آنچه نمی تواند 

گاهانه(. )زندگی آ

گروه اجتماعی:  طی روزهای اخیر مصرف مشروبات الکلی دوباره 
جان شهروندان زیادی را در شهرهای گیلان،  مازندران و همدان 
گرفته اســت. محمدتقی آشوبی، رئیس علوم پزشکی گیلان در 8 
مهرماه 1403 از جان   باختن 4 تن با ۲۲ تا 40 ســال ســن در پی 
مســمومیت احتمالی ناشــی از اتانول یا متانول در رشت خبر داد 
و اعلام کــرد که 6 تــن از این بیماران با حــال عمومی وخیم در 

بیمارستان های استان بستری هستند.
پس از گذشتن کمتر از 4 ساعت از اعلام خبر فوق، دکتر علی 
عباســی، مدیرکل پزشــکی قانونی مازندران از فوت 4 نفر در اثر 
مسمومیت ناشی از مصرف مشروبات الکی در شهرهای چالوس 
و آمــل خبر داد. همچنین فرماندار چالــوس اعلام کرد ۲8 نفر با 
وضعیت مسمومیت الکلی به بیمارستان طالقانی چالوس مراجعه 

که ۲ نفر آنها فوت کردند.
 در ۹ مهرماه رئیس علوم پزشکی گیلان از افزایش مراجعان و 
جان باختگان مصرف مشــروبات الکی در رشت خبر داد و اعلام 
کرد، تاکنون ۲7 بیمار به مراکز درمانی مراجعه و 6 تن از آنها جان 
خود را از دست داده اند. اما فوت یک بیمار دیگر در 10 مهرماه آمار 
جان  باختن افراد دچار مسمومیت با مشروبات الکی در رشت را به 
7 نفر رساند. رئیس علوم پزشکی گیلان در 11 مهرماه از مراجعه 
3۲ بیمار با علائم سرگیجه، بی قراری و تاری دید به مرکز آموزشی 

درمانی رازی رشت و فوت ۲ تن دیگر بر اثر مسمومیت خبر داد.
دادگستری کل اســتان همدان نیز در 11 مهرماه اعلام کرد 18 
شــهروند به مراکز درمانــی مراجعه و 4 نفر در این اســتان فوت 
کردند. بعد از آن گفته شــد که تعداد مراجعه کنندگان به ۲0 نفر و 

فوت شدگان به ۹ نفر افزایش پیدا کرده است. 
علی عباســی، مدیرکل پزشکی قانونی مازندران در 11 مهرماه 
شمار فوتی ناشی از مسمومیت الکل در این استان را 13 نفر اعلام 
کرد و گفت که  از این تعداد 6 نفر در آمل و 7 نفر در کلاردشــت 

فوت شدند.
دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران پیش از این اعلام کرده بود 
که ۹ مهرماه 56 نفر با علائم کاهش ســطح هوشــیاری، ضعف 
شدید و ســرگیجه در ارتباط با مسمومیت الکلی به مراکز درمانی 
مازنــدران مراجعه کردند. شــب دوازدهم مهرمــاه مدیر درمان 
دانشگاه علوم پزشکی درباره آخرین وضعیت مسمومین ناشی از 
الکل در مازندران اعلام کرد که تعداد مسمومین ناشی از الکل در 
اســتان افزایش یافت. تا ظهر 11 مه مــاه 1403 حدود 160 نفر به 

بیمارستان های مازندران مراجعه کردند.
به گفته رسول ظفرمند؛  افراد مسموم به الکل به بیمارستان های 

چالوس، نوشهر، آمل و قائم شهر مراجعه کردند که در چالوس ۹1 
نفر شــامل 1۹ زن و 7۲ مرد با علائم مسمومیت بر اثر مصرف این 

ماده متاسفانه تعداد 4 نفر فوت کردند.
مسمومیت با مشروب تقلبی و الکل صنعتی در کشور پیش از 
این هم خبرســاز شده بود و در مناطق مختلف ایران به طور مداوم 
قربانی می گیرد. علاوه بر آنکه بسیاری بر اثر مسمومیت ناشی از 
مصرف الکل غیراســتاندارد جان خود را از دست می دهند، شمار 
بســیاری نیز آســیب های جدی می بینند و ممکن است بینایی و 

کارایی کلیه آنها آسیب جبران ناپذیر ببیند.
پیش از این نیز ۲۹ پزشک در یک میهمانی در باغی در اطراف 
شــیراز به  دلیل مصرف مشروبات دست ساز مســموم شدند؛ بر 
اثــر این حادثه، یکی از این پزشــکان جان باخــت و چند نفر در 
بخش مراقبت های ویژه بســتری شــدند. چندی  بعد اعلام شد 
که شرکت کنندگان در میهمانی، پزشکان سرشناس استان فارس 
بودند. پس از این ماجرا اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه 
اعلام کرد، باغی که پزشــکان شــیرازی در آن بــه دلیل مصرف 
مشــروبات الکلی مسموم شــده بودند، پلمب شــده و صاحب 
باغ که تهیه کننده مشــروبات بوده نیز دســتگیر شده است. دی 
 ماه ســال گذشته هم دادستان انقلاب شهرســتان ماکو در استان 
آذربایجان غربــی گفته بود، دســت کم ۲3 نفر بــه  دلیل عوارض 
مســمومیت الکلی به بیمارستان منتقل شــده اند. به گفته  صابر 
جعفری  از این تعداد سه نفر جان خود را از دست دادند و ۲0 نفر در 

بیمارستان بستری شدند.
در سال گذشته در رباط کریم تهران 6 نفر و در استان البرز 15 
نفر در اثر مسمومیت ناشی از مصرف الکل دست ساز تقلبی جان 
باختند. عباس مسجدی آرانی، رئیس سازمان پزشکی قانونی اعلام 
کرد که سال گذشته 644 نفر در اثر مصرف مشروبات الکلی تقلبی 
جان خود را از دست دادند. او این آمار را 30 درصد بالاًتر از سال 

1400 اعلام کرده است. 

 مهرمــاه 13۹7 نیــز 43 تــن، اســفندماه 13۹8 در اســتان 
خوزستان 5۹ تن و در استان البرز 15 تن، اردیبهشت 13۹۹ حدود 
101 تن در اســتان فارس و اردیبهشــت ماه سال گذشته نیز 10 تن 
در بندرعباس به دلیل نوشــیدن مشــروبات تقلبی جان خود را از 
دست دادند. کارشناســان می گویند، در یک تا دو ساعت پس از 
مصرف مشــروب تقلبی آلوده به متانول همان علائم مستی نظیر 
برافروختگی و پرحرفی بروز می کند. عاملی که ســبب می شــود 
بیماران علائم بعدی را دســت کم بگیرنــد و در وضعیت وخیم و 

معمولًاً پس از یک شبانه روز تاخیر به بیمارستان مراجعه کنند.
در عین حال براســاس ماده 70۲ قانون مجــازات اسلامی- 
تعزیرات، ســاخت و فروش هر نوعی مشــروبات الکلی ممنوع 
است. همچنین طبق ماده ۲65 این قانون، مجازات نوشیدن الکل 
برای بار اول و دوم 80 ضربه شلاق اســت که در بار ســوم، حکم 

شرعی این مجازات اعدام است.
بــه همین دلیل درحــال حاضر آمار دقیقی از مصرف ســرانه 
مشــروبات الکلی در کشور وجود ندارد اما در سال ۲018 سازمان 
جهانی بهداشــت طی گزارشــی در مورد میزان مصرف الکل در 
کشــورهای جهان، ایران را در رتبه نهم مصرف مشروبات الکلی 
معرفی کرد. در آن گزارش ســازمان جهانی بهداشت اشاره شده 

که هر فرد الکلی در ایران، سالاًنه ۲5 لیتر الکل مصرف می کند.
تقی رســتم وندی، معاون وزیر کشــور و رئیس ســازمان امور 
اجتماعی ایران، دی  ماه 1400 گفت که ســالاًنه حدود 10 درصد 
افراد بالاًی 15 تا 64 ســال یا بــه  عبارتی بیش از 5 میلیون تن در 

کشور، مشروبات الکلی می نوشند.
مشــروبات الکلی در کشــور یا از راه قاچاق وارد آن کشــور 
می شــود، یا به صورت مخفیانه در داخل ســاخته می شــود. از 
همین رو نظارتی بر آن وجود ندارد و بارها مشروبات الکلی تقلبی 
و به  اصطلاح »دست ســاز« موجب مرگ، مسمومیت یا نابینایی 

شهروندان شده است.
مطابق با بررسی ها مشروبات الکلی بسیار در دسترس است و 
حتی در سوپرمارکت های برخی شهرهای توریستی مانند شمال 
ایران به آسانی تهیه می شود. همچنین روگردانی مصرف کنندگان به 
مشروبات الکلی دست ساز داخلی و عدم دسترسی به مشروبات 
اســتاندارد، یکی از عوامل مهم مســمومیت و مرگ شهروندان 
است. در واقع ممنوعیت فروش و استفاده از نوشیدنی های الکلی 
منجر به افزایش مصرف الکل های خانگــی و غیرقانونی عمدتاً 
حاوی متانول شده که مسـمومیت با الکل را تبدیل به یک چالش 

بزرگ در کشور کرده است. 

آمار مرگ ومیر بر اثر مصرف الکل تقلبی در کشور روز به روز افزایش می یابد

عزت   نفس و خودکشیمرگ های واقعی با الک های تقلبیل
 نقش پررنگ افسردگی و اضطراب

در از بین بردن خود

هاجر رستمی نیا
روانشناس
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ادامه چهار شنبه 10 مرداد 
انتقاد آمریکا از اسرائیل

آقــای ]حبیب الله[ محمدیــان، امام جمعه 
زاهــدان آمد. گفت، آقای ]ســیدرضا[ تقوی، 
مسئول شورای سیاست گذاری ائمه جمعه، او را 
دعوت  کــرده  که برای جابه جایی محل خدمت 
مذاکره کنند اما او به رغم مشــکلات فراوانی که 
در زاهدان داشته و دارد، حاضر نیست به جای 
دیگری برود؛ فکر می کند، آقای ربانی، مسئول 
مسایل اهل سنت از ســوی رهبری در زاهدان 
چنیــن خواســته و فوق العاده از بیــت  رهبری 

گله مند است. 
اجرایــی  ]معــاون  محمــد،  اخــوی 
رییس جمهور[ آمد و گفت، بناســت معاونت 
اجرایــی و معاونت اول ادغام شــوند و آقایان 
]حســین[ مرعشــی، ]نماینــده کرمــان[ و 
]اسحاق[ جهانگیری، ]وزیر صنایع و معادن[، 
از او خواسته اند که مسئولیت یک وزارتخانه را 

بپذیرد و او نپذیرفته است. 
محســن، ]رییس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شرکت راه آهن شــهری  تهران و حومه )مترو([ 
آمد و برنامه بازدیــد از خط یک متروی تهران 
که آماده افتتاح و بهره برداری می کنند را تنظیم 
کردیم. عصــر، عقد ازدواج یکی از ســربازان 
انتظامات مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ را 

که فرزند یکی از کارکنان است، بستم. 
آقــای وحید ]حقانیــان[ از دفتــر رهبری 
آمد. متن حکم تنفیذ ریاســت جمهوری آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمی که قرار است، فردا من 
بخوانم را آورد. گفتند، رهبری در مشهد، دچار 
خستگی مفرط شده اند و امروز برای برنامه فردا 

به تهران مراجعت کرده اند. 
بســیاری از کشــورها، اقدام اســرائیل در 
حمله به مرکزی از حماس و کشــتن جمعی از 
فلسطینی ها را محکوم  کرده اند؛ حتی  آمریکا هم 

از این اقدام انتقاد کرده است. 

پنج شنبه 11 مرداد 
بازدید از مترو

تنفیــذ  حکــم  مراســم  بــرای  صبــح 
ریاســت جمهوری آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
به دفتــر رهبری رفتیم. در لــوح تنفیذ تاریخ را 
80/5/8 نوشــته بودند. تذکــر دادم، اصلاح  
کردند. در مراســم، رهبری، آقــای خاتمی و 
مــن در جایگاه بودیم. ]آقای ســیدعبدالواحد 
موسوی لاًری[ وزیر کشور، گزارش انتخابات را 
داد و اعتبارنامــه آقای خاتمی را خواند و من با 
مقدمه کوتاهی، حکم تنفیذ رهبری را خواندم و 
به رهبری دادم و ایشــان به آقای خاتمی دادند. 
سپس آقای خاتمی و رهبری صحبت مفصلی  

کردند. 
و  هیأت مدیره  ]رییــس  همــراه محســن، 
مدیرعامــل شــرکت مترو[ و محافظــان برای 
بازدید از ]خــط دو[ مترو رفتیم. از ایســتگاه 
]میدان[ حُرّ، سوار قطار شهری شدیم. در قطار 
و ایستگاه امام خمینی با مسافران صحبت  کردم. 
ســپس با قطار دیگری برای دیدن خط یک از 
میدان امام تا ایستگاه علی آباد، در جنوب رفتیم 
و از چند ایســتگاه بازدید کردیم. در حال آماده  
کردن برای افتتاح هستند. در مراجعت، اتصال 
برق، قطار را متوقف  کرد. هنوز آماده بهره برداری 
نیست. با دِرِزین ]= خودروی  ریلی[ بقیه راه را 
رفتیم و از انتهایی ترین ایســتگاه در کنار خیابان 

میرداماد بیرون آمدیم.

102 افراط در اختلاف  
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محمدرضا شــجریان در طول سال های 
فعالیــت هنری خود، نه با حــزب توده کنار 
آمد و نــه با مجاهدین خلق؛ خــود را جزو 
هیچ گروهی سیاســی نمی دانســت اما در 
بزنگاه هایی سیاســی قبل و بعد از انقلاب از 
اعتراض دست بر نمی داشــت و همراه مردم 
بود. او از اوایل دهه 80 به بیماری ســرطان 
مبتلا شــده بود اما 15 سال بعد در یک پیام 
نوروزی، این خبر را عمومی کرد و در نهایت 
17 مهر ســال 13۹۹ وقتــی به تازگی به 80 
 سالگی پا گذاشــته بود، جهان صدا را برای 
همیشــه ترک کرد. سازندگی در این گزارش 
به بخش های کمتر دیده شده زندگی و روح 
جست وجوگر یکی از تاثیرگذارترین هنرمندان 

معاصر موسیقی ایرانی پرداخته است. 

 W جوانی با نام مستعار سیاوش
شجریان در نوجوانی قرآن قرائت می کرد 
اما علاقه اش به خوانــدن تا مدت ها از پدر 
پنهان بود و حتــی وقتی ترانه هایش از رادیو 
پخش می شــد برای اینکه همچنان هویت 
او پنهان بماند، نام هنری ســیاوش بیدکانی 
را برای خــود انتخاب کرده بود .»بهتر دیدم 
که در ســال های اول فعالیتم نام »سیاوش 
بیدکانی« را انتخــاب کنم و زیر این نام آواز 
بخوانم. پدرم وقتی موضوع را فهمید خیلی 
ناراحت شــد اما بعدها که دید مثل همیشه 
علاقه مند بــه معتقدات مذهبی و اخلاقی ام 
نگرانی اش تقلیل پیدا کرد چون بیشتر از هر 
چیــز نگران عواقب ایــن کار بود و حق هم 
داشت که نگران باشد«. نخستین بار وقتی 
به  عنوان معلم در یکی از روستاهای حوالی 
مشهد به استخدام دولت درآمد با ابزارآلاًت 
موسیقی آشنا شــد. اهل ورزش بود، خط 
خوبی داشت، نقاشی می کشید و حالاً پس 
از گذشت سال ها هنوز نقشه جغرافیایی که 
کشیده بود روی دیوار دبستان رادکان است. 
اهالی روستا هم هنوز خاطره صوت قرآن او 

در سکوت سحرها را به خاطر دارند.

 W روحیه جست وجوگر
عاشــق باغبانی بود، بــه خاک علاقه 
داشت و حتی در ســال های پایانی عمر و 
وقتی درگیر سرطان شده بود، تصاویری از 

او حین یادگیری طرز پخت نان فرانســوی 
در خانه اش در شــهر ســاکرامنتو آمریکا 
منتشر می شــد. داریوش پیرنیاکان روایت 
جالبی از تلاش شجریان برای پخت نان در 
خانه اش در شهرک غرب دارد؛ اینکه پس 
از تلاش چند روزه، طعم نانی که پخت زیر 
دندانش مزه کرد. همین روحیه یادگیری و 
جست وجوگری در تمام عرصه های زندگی 
از ســیاوش بیدکانی، موزیســینی ساخت 
که هنوز در ایران نظیر ندارد. فردوســی در 
میانه های یورش های اعراب به ایران، زبان 
فارسی را با اشعارش حفظ کرد و شجریان 
در تمام این سال ها با خوانش  آوازی اشعار 
حافظ، ســعدی، مولاًنا، عطار، باباطاهر 
و خیام آنها را تــا ابد در حافظه ایرانی های 
سراســر جهــان نشــاند. در کلاس درس 
بزرگانی چون اسماعیل مهرتاش، عبدالله 
دوامی، فرامرز پایور و نورعلی خان برومند 
شــاگردی کرد و آوازخوان هــای زیادی را 
تحویل جامعه موسیقی داد ازجمله مرحوم 
ایرج بسطامی، مظفر شفیعی، حسام الدین 
سراج، حمیدرضا نوربخش، علی جهاندار، 
بیژن کامکار، ســینا ســرلک و پســرش 
همایون. بــا تمام این حرف هــا، زندگی او 
هم مانند بسیاری از انسان های معمولی در 
نقاطی با ابهاماتی روبه رو شــد مانند وقتی 
که برخــی اختلافات، رابطــه  هنری اش با 
پرویز مشــکاتیان را بــه بی راهه برد و دیگر 
شــاهد درخشــش همزمان این دو ستاره 
بی مانند آن زمــان که در نوا یا مرکب خوانی 

درخشیدند، نبودیم. 

 Wنگاه مردم محور در سیاست
با  محمدرضــا شــجریان در برخــورد 
سیاســت، رویه منحصر به فردی داشــت. 
اهل سکوت و مدارا نبود و همزمان در هیچ 

گروه سیاسی هم جای نمی گرفت. می گفت: 
»جلوی کســانی که فعال سیاسی بودند، یا 
احزاب سیاسی که می خواستند از موقعیت 
هنری من سوء استفاده کنند، ایستادم. گفتم 
این ســالن، ســالن کنسرت اســت و مردم 
آمده اند، صدای ســاز و صدای مرا بشنوند 
و خواستم آنها از سالن بیرون بروند. به آنها 
گفتم شما حق ندارید در این سالن اعلامیه 
پخش کنید، یا شــعار بدهید چراکه این کار 
سوءاســتفاده از یک موقعیت است. برای 
مثال سال 68 چندین بار کسانی که دیدگاه 
سیاســی داشــتند در کنســرت من اخلال 
ایجــاد کردند. یک دفعه دیــدم برگزارکننده 
کــه خودش وابســته به فلان حــزب بود و 
داشــت تبلیغ می کرد که فلان حزب متولی 
این کنسرت است«. با وجود این هر بار که 
شــرایط خاصی سیاسی و اجتماعی جامعه 
به ســمت تنش یا انــدوه می رفت در نهایت 
کنار مردم می ایستاد. ســال 8۲ زلزله بم که 
شــهر را زیرورو کرد، ایده ساخت باغ هنر 
کرمان را داد و بعد هم با همکاری هنرمندانی 
چون کیهان کلهر و حسین علیزاده کنسرت 
»هم نوا با بم« را برگــزار کرد تا عواید آن در 
اختیار این پروژه قــرار بگیرد. در جریانات 
ســال 88 هــم در کنــار مــردم ایســتاد و 
وقتی محمــود احمدی نــژاد، معترضان را 
خس وخاشاک خواند، پاسخ او را به  نحوی 
هنرمندانه داد. این رفتار سال 57 و همزمان 
با کشتار 17 شــهریور هم به شکل دیگری 
بروز کرده بود و او به همراه محمدرضا لطفی 
و امیرهوشنگ ابتهاج در حرکتی اعتراضی 
از رادیو کناره گرفتند. شجریان ۲0 شهریور 
ســال 1357 به همراه لطفی و گروه شــیدا 
در مسکو نوبت اجرا داشــت اما آنها وقتی 
متوجه برخورد حکومت بــا مردم در میدان 

ژاله تهران شدند، اجرا را لغو کردند.

روح جست وجوگر آوازخوان مردمی 
سالروز درگذشت محمدرضا شجریان؛ خسرو آواز ایران 

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

گرایش هــاس  و  علاقــه 
از  رضازاده ملــک  سیاســی 
همزمان  و  نوجوانــی  دوران 
با نهضت ملی شدن صنعت 
نفت شــکل گرفته بود اما از 
مطالعه  به  دانشجویی  دوران 
و پژوهــش دربــاره انقلاب 

مشروطه ایران و زبان و ادب پارسی روی آورد؛ محقق 
و پژوهشــگری که 17 مهر سال 131۹ به دنیا آمده بود 
و در تیر ماه ســال 8۹ در تهران درگذشــت. او رفقای 
زیادی در میان اهل قلم داشــت و به طور کلی ملی گرا 
بود اما از ورود به هر جریان سیاســی دوری می کرد و 
تقاضای مستقیم و غیرمستقیم کانون نویسندگان ایران 
را بــرای عضویت نپذیرفت. تحصیلات حســابداری 
داشت و در مقام حسابرس خبره و کارشناس اقتصاد 
و امور مالیاتی، سال ها اســتاد مدرسه عالی بازرگانی 
تهران و دانشــکده ها و مدارس عالی بود اما هر کتابی 
کــه در حوزه فرهنــگ ایران چاپ می شــد را مطالعه 
می کــرد. »یارتا یاران«، پژوهشــگر فرهنگ و تاریخ 
ایران درباره او می گوید: »بارها شــاهد بودم که اگر در 
حوزه فرهنگ ایران کتابی یا سندی منتشر می شد، او به 
دقت آن را می نگریست و اگر قابل اعتنا بود، خریداری 
و اســتفاده می کرد. ملک می گفت، اگر تحمل رنج را 
ندارید، ســراغ پژوهش تاریخی نرویــد. او می گفت 
که تحقیق تاریخی همچون دانش ریاضی نیســت که 
به علوم قطعی منجر شــود. تحقیق تاریخی بر مبنای 
اســناد و قراین قابل  درک تاریخی اســت«. رضازاده 
ملک معتقد بــود که گردآوری همه اســناد و مدارک 
از مراحل مهم هر پژوهش تاریخی به  شــمار می رود، 
گزینشی کردن ســندها بلایی است که مستشرقان بر 
ســر تاریخ ایران آورده اند و در واقع به منظور رســیدن 
به اهداف شان، اسناد مورد نظر خود )آنها( را انتخاب 
کرده و سندهای دیگر را نادیده گرفته اند. رضازاده ملک 
همواره تاکید داشــت که هر چــه می خوانید، جلو آن 
یک علامت پرســش بگذارید و ساده از کنار آن عبور 
نکنید. به گزارش ایرنا، او در مراغه از شهرســتان های 
آذربایجان شرقی به دنیا آمده بود اما مدتی بعد به تهران 
رفت و تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در آنجا گذراند. 
دوره دبیرستان را در دهه  1330 در تهران به پایان رساند 
و با اســتعدادی چشــمگیر در ریاضیات، تحصیلات 
دانشگاهی خود را در مقاطع کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد در امور مالی و حسابداری در دانشکده شرکت 
نفت در تهران و دانشــگاه تهران سپری کرد تا اینکه در 
اوایل دهه  50 خورشــیدی به آمریکا ســفر کرد و یک 
بار دیگر در مقطع کارشناســی ارشد مدیریت مالی و 
دکتری در دانشگاه وست کاست به تحصیل پرداخت و 

دانش آموخته رشته  اقتصادسنجی شد.

 اقتصاد دان فرهنگی  
سالروز تولد رحیم رضازاده ملک 


